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Healthy and productive employees are valuable assets to the company. In Finland, ways 

to enhance wellbeing at work have traditionally focused on employees´ physical and 

mental health. Financial wellbeing is a part of these two areas and this new service con-

cept provides new ways to support wellbeing at work.   

 

This thesis studies financial wellbeing and how financial stress is shown in health and its 

impacts at work. This case study used service design methods to develop innovative new 

service concept for employers to educate employees’ personal financial skills. This new 

service aims to reduce stress in personal finances and gives tools to manage better their 

own current financial circumstances and financial goals now and in the future. 

 

Mixed methods were used, quantitative and qualitative methods to create deeper under-

standing about how financial wellbeing, or the lack of it effects on individuals’ health 

and productivity at work. The questionnaire studied financial wellbeing and how finan-

cial stress is being affected by individuals at leisure time and workplaces. Thematic in-

terviewing and benchmarking were used as qualitative methods. These methods sup-

ported very well each other and gave us deeper information about the phenomenon itself 

and further understanding from the questionnaires’ results.  

 

Results indicate that personal finances do effect on employees’ health and productivity 

at work. Financial coaching as a workplace benefit was experienced useful for all, re-

gardless age, education or income. This thesis helped to develop new service concept by 

better understanding employees’ financial wellbeing and what to focus next when devel-

oping the concept in the future. 
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1 JOHDANTO 

Säästöpankki haluaa olla paras talouden kumppani nykyisille ja potentiaalisille asiak-

kaille. Kohdeyrityksessä kehitettiin talvella 2018-2019 syvempää, uutta asiakaskoh-

taamisen mallia yhdessä Protoomon, liiketoiminnan kehittämisen yhteissuunnittelutoi-

miston kanssa. Yhteisprojektissa selvitettiin ilmiötutkimuksella, laadullisilla syvä-

haastatteluilla ja design testauksella eri pankkien asiakkailta heidän nykytaloutensa ti-

laa ja minkälaisia palveluja he haluaisivat pankeilta. Samalla kartoitettiin Säästöpan-

kin palveluiden nykytila asiakkaiden näkökulmasta ja visio palvelun tulevaisuudelle. 

Mukaan huomioitiin Säästöpankin halu keskittyä palveluliiketoimintaan ja kartoittaa 

uudet liiketoimintamahdollisuudet.  

 

Projektin tavoitteena oli löytää ns. kattokonsepti, joka auttaisi säästöpankkia pääse-

mään lähemmäs strategiansa mukaista suhdetta asiakkaisiinsa ja luoda palveluja uu-

sille liiketoiminta-alueille uudella tavalla. Haluttiin, että ensisijaisesti konsepti vahvis-

taa Säästöpankin olemassa olevien henkilöasiakkaiden kokemaa kumppanuutta ja näi-

den asiakassuhteiden kannattavuutta. Tämä tehtäisiin hyödyntäen Säästöpankin tapaa 

palvella asiakkaitaan hyvin henkilökohtaisesti. Projektin tuotoksena oli Säästöpankin 

talouden kumppanuuteen liittyvä uusi kolmitasoinen talouden valmennuksen ohjelma.  

 

Nooa Säästöpankki lähti tästä alkuasetelmasta ideoimaan ja pilotoimaan ohjelmaan 

erilaisia palvelukonsepteja. Ensimmäisenä konseptina toteutettiin hyvin nopeasti ja 

iteratiivisesti kehitetty henkilöasiakkaille suunnattu Talouden hyvinvointivalmennus. 

Vähitellen palvelukonsepteja alkoi muodostumaan useampia ja merkkejä henkilökoh-

taisten raha-asioiden vaikuttavuudesta työkykyyn alkoi nousta esille. Samalla havait-

tiin uusia palveluliiketoiminta mahdollisuuksia laajentamalla palvelua suoraan yrityk-

sille ja heidän henkilöstöllensä. 
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Tämä aikaisemmin tehty työ ja konseptointi auttoivat tunnistamaan ja erottamaan asi-

akkaiden tarpeet sekä määrittelemään liiketoiminnan tavoitteet mitattaviksi tavoit-

teiksi. Tässä opinnäytetyössä keskitytään aikaisemmasta henkilöasiakkaiden Talouden 

hyvinvointivalmennuksen konseptista kehitettyyn yrityksille suunnattuun Taloudelli-

nen työhyvinvointi -palvelukonseptin kehittämiseen. 

2 TAUSTAA KOHDEYRITYKSESTÄ 

Säästöpankkiryhmä on toiminut jo vuodesta 1823. Säästöpankeilla on tällä hetkellä n. 

150 konttoria ympäri maata ja ryhmässä työskentelee n 1300 henkilöä. Säästöpankki-

ryhmän perustehtävänä on säästöpankkiaatteen mukaisesti edistää asiakkaidensa sääs-

täväisyyttä ja taloudellista hyvinvointia. Tavoitteena on pysytellä lähellä asiakasta ja 

osallistua myös paikallisen yhteisön hyvinvointiin. Säästöpankki on sopivan kokoinen, 

vastuullisesti toimiva ja lähellä ihmistä. (Säästöpankki www-sivut 2020.) 

 

Säästöpankkiryhmään kuuluu 23 Säästöpankkia ympäri Suomea. Liiketoiminta on 

keskittynyt vähäriskiseen vähittäispankkitoimintaan.  Tuote- ja palveluvalikoimaa täy-

dennetään kumppaneiden kanssa tarjottavilla muilla finanssialan palveluilla ja tuot-

teilla. (Säästöpankki www-sivut 2020.) 

 

Säästöpankkiliitto osk. on Säästöpankkien keskusyhteisö, joka toimii koko Säästö-

pankkiryhmän ryhmäohjauksesta ja sisäisestä valvonnasta vastaavana keskusyhtei-

sönä. Säästöpankkiliitto tuottaa Säästöpankkien tuote- ja palveluyhtiöiden tarvitsemat 

yhteiset tukipalvelut (Säästöpankki www-sivut 2020.) 

 

Kehittämistyö ja kohteena olevan palvelun pilotointi toteutetaan pääkaupunkiseudulla 

toimivassa Nooa Säästöpankissa yhteistyössä Säästöpankkiliiton kanssa. Säästöpank-

kiryhmän 23 pankkia omistavat Nooa Säästöpankin. 
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2.1 Tarve kehittämistyölle 

Tarve uudistaa kohdeyrityksen toimintamalleja on kasvanut alalla olevan kilpailun ja 

ansaintamallien muutosten myötä. Lainsäädännön muuttuessa ja pankkialaa koskevan 

kiristyvän sääntelyn tilanteessa kilpailu asiakkaista tulee kovenemaan erilaisten toimi-

joiden kesken.  

 

Yhtenä esimerkkinä uusista toimijoista alalla on Facebook, joka mahdollisti tilisiirrot 

Facebook Pay sovelluksella WhatsApp käyttäjilleen Brasiliassa, latinalaisen Ameri-

kan suurimmassa taloudessa. Palvelun pilottikokeilu tähtäsi maailmanlaajuiseen lan-

seeraukseen, mutta on tällä hetkellä jäissä palveluun liittyvän lainsäädännön ja sään-

telyn takia. (Reuters 2020.) 

 

Säästöpankkiryhmä on Suomen pankkisektorissa suhteellisen pieni toimija kotitalouk-

sien asuntolainamäärillä mitattuna (kuva 1) ja tapa erottautua isoista pankeista on tar-

peellista. Pienillä toimijoilla ei ole mahdollista investoida palveluprosessin tehokkuu-

teen ja palveluiden digitalisointiin samalla tavalla kuin isojen pankkien.  

 

 

Kuva 1. Asuntolainat kotitalouksille Suomessa. Markkinaosuudet pankeittain mitat-

tuna. (1) Kotitaloudet sisältävät kotitalouksia palvelevat voittoa tavoittelemattomat yh-

teisöt. (Suomen Pankin www-sivut 2020.) 
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Pienempien toimijoiden erottautuminen ja kilpailuetu markkinoilla tulee asiakaspal-

velun laadun, henkilökohtaisen kohtaamisen ja digitaalisten palveluiden yhdistelmänä. 

Erottautuminen halutaan tehdä panostamalla laatuun ja luomalla uusia asiakaslähtöisiä 

palvelumalleja. 

 

Säästöpankki haluaa profiloitua asiakkaan luotettavaksi talouden kumppaniksi ja tätä 

selkiyttää hyvin tuotteistetut taloudellisen hyvinvoinnin palvelut. Nykyisten ja poten-

tiaalisten asiakkaiden näkökulmasta tuotteiden houkuttelevuus ja asiakkaan kokema 

hyöty ovat ensiarvoisen tärkeää.  

2.2 Opinnäytetyön tarkoitus, rajaus ja tavoite 

Kehittämistehtävässä tutkitaan, miten työnantajan kautta saatavilla olevaan talouden 

neuvontapalveluun suhtaudutaan ja koetaanko tämä hyödyllisenä palveluna.  Työssä 

perehdytään taloudelliseen hyvinvointiin ja halutaan selvittää, miten taloudellinen 

stressi vaikuttaa työ- ja toimintakykyyn sekä, mitä vaikutuksia sillä on yksilön koko-

naishyvinvointiin. Kehittämistehtävän lopuksi voidaan tehdä johtopäätöksiä, voi-

daanko talousosaamista lisäämällä vaikuttaa työkykyyn ja kokonaishyvinvointiin sekä 

lisätä työn tehokkuutta ja tuottavuutta. Lopuksi voidaan tehdä myös johtopäätöksiä, 

voiko yritys tarjoamalla talousneuvonnan palveluita lisätä henkilöstön taloudellista 

hyvinvointia, saada kustannussäästöjä, lisätä kilpailukykyä työnantajamarkkinoilla tai 

sitouttaa työntekijöitään. Sen lisäksi, että opinnäytetyössä tutkitaan ilmiötä, on sen ta-

voitteena jatkokehittää yritysasiakkaille suunnattua taloudellisen hyvinvoinnin palve-

lua (kuva 2).  

 

  

Kuva 2. Yrityksille suunnattu Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukon-

septi on yksi Nooa Säästöpankin taloudellisen hyvinvoinnin palveluista. 
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Yrityksille suunnatun Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukonseptin ta-

voitteena on, että tulevaisuudessa työntekijän taloudellinen hyvinvointi huomioidaan 

osana työhyvinvointia ja talousosaamisen lisääminen on osa työkykyä ylläpitävää val-

mennusta. Nooa Säästöpankille ja Säästöpankkiryhmälle taloudellisen hyvinvoinnin 

palveluiden tuotteistaminen lisää brändin tunnettavuutta luotettavana talouden kump-

panina ja tuo kilpailuetua markkinoilla. Pidemmällä aikavälillä taloudellisen hyvin-

voinnin palvelut voisivat olla osa koko Säästöpankkiryhmän palvelutarjoomaa. 

3 KESKEISTEN KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

Kuvassa 3 on keskeisimpiä käsitteitä, joita opinnäytetyössä on käytetty. Näiden käsit-

teiden ympärille muodostuu Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukonsep-

tin sisältö. Talous käsitteellä voidaan joissain yhteyksissä viitata liike- ja kansantalou-

teen. Tässä opinnäytetyössä taloudella viitataan kotitalouksien rahatalouteen.  

 

Kuva 3. Keskeiset käsitteet 
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3.1 Talouslukutaito ja talousosaaminen 

Suomen kielessä usein sekoittuvat talouslukutaito ja talousosaaminen sekä taloudelli-

nen lukutaito ja taloudellinen osaaminen (Raijas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 7). 

Raijaksen, Uusitalon ja Luukkasen mukaan (2012) talousosaaminen muodostuu ta-

loustietämyksestä, käytännön taloustaidoista ja vastuullisesta taloudellisesta käyttäy-

tymisestä elämäntilanteen vaatimalla tavalla taloudellisissa päätöksissä (Raijas, Uusi-

talo & Luukkanen 2012, 9-17).  

 

Keskeisiin kansalaistaitoihimme kuuluvat talouden perusasioiden hahmottaminen ja 

omien talousasioiden hoitaminen. Vaikka vastuu on kansalaisella itsellään, niin talous-

osaamista ja tukea vastuullisiin taloudellisiin päätöksiin tulee olla tarjolla myös yh-

teiskunnan ja markkinoiden eri toimijoiden puolelta. Olennaista talousosaamisessa on 

ongelmien ennaltaehkäisy, koska näiden korjaaminen on monin tavoin kalliimpaa sekä 

ihmiselle itselle että yhteiskunnalle kuin niihin puuttuminen etukäteen. Taloudellinen 

toimintaympäristömme muuttuu jatkuvasti ja tämä vaatii osaamisen päivittämistä sekä 

ymmärrystä henkilökohtaisten valintojen vaikutuksista omaan talouteen, toisiin ihmi-

siin ja yhteiskunnan toimijoihin. Yksityishenkilöiden talouden hallinnassa on usein 

kyse tulojen riittävyydestä erilaisiin menoeriin. Talousosaamisen haasteita esiintyy 

kaikissa elämänvaiheissa, mutta osaamisen taso korostuu elämänkriiseissä tai erilai-

sissa elämän nivelvaiheissa, kuten itsenäisen elämän aloittaminen, perheen perustami-

nen, parisuhde-erot, työttömyys, sairaus, eläkkeelle jäänti jne.  Kulutustottumuksien 

ja taloudenhallinnan tapojen sopeuttaminen on haastavaa, jos elämässä tapahtuu enna-

koimattomia muutoksia. (Raijas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 5.) 

3.2 Kokonaisvaltainen hyvinvointi ja taloudellinen hyvinvointi 

Hyvinvointi voidaan jakaa kolmeen ulottuvuuteen: Terveys, materiaalinen hyvinvointi 

ja koettu hyvinvointi eli elämänlaatu. Hyvinvointiin kuuluu niin yhteisön kuin yksilön 

itsensä hyvinvointi. Yhteisön hyvinvointiin vaikuttavat: Asuinolot ja ympäristö, työl-

lisyys ja työolot sekä toimeentulo. Yksilön hyvinvointia tukevat sosiaaliset suhteet, 

itsensä toteuttaminen, onnellisuus ja sosiaalinen pääoma. Hyvinvointia mitataan usein 



12 

 

elämänlaadulla, johon vaikuttavat: Terveys, materiaalinen hyvinvointi, odotukset hy-

västä elämästä, ihmissuhteet, omanarvontunto ja mielekäs tekeminen (THL www-si-

vut 2020.) 

 

Taloudellista hyvinvointia voidaan käsitellä objektiivisesti tai subjektiivisesti. Se voi 

merkitä riittävää tulotasoa tai itse koettua kokemusta turvallisesta, riittävästä ja hallin-

nassa olevasta taloudesta. (Lassander 2020, 32.) 

 

OECD/INFE:n (2020) määrittelyn mukaan taloudellinen hyvinvointi sisältää seuraa-

via elementtejä:  

• Kontrollin tunne raha-asioista siten, että kykenee maksamaan laskut ajoissa 

eikä ole hallitsematonta lainaa ja tulee toimeen tuloillaan.   

• Taloudellinen varapuskuri on riittävä yllättävien menojen kohdatessa. Tämä 

tarkoittaa suoraan rahavarallisuutta, vakuutusturvaa sekä luottokelpoisuutta. 

On myös tärkeää, että lähipiirin, ystävien ja perheen rahallista tukea on saata-

villa kriisitilanteissa. 

• Taloudellisia tavoitteita on asetettu ja näiden saavuttamiseen on olemassa 

konkreettiset toimenpiteet sekä seuranta. Tällaisia voi olla esimerkiksi asunto-

varallisuuden kerryttäminen lainan lyhennyksillä tai eläkesäästäminen. 

• Mahdollisuus tehdä valintoja, jotka tuovat hyvinvointia elämään, kuten mah-

dollisuus tehdä vähemmän töitä ja viettää enemmän aikaa perheen kanssa, lo-

mamatkat, ravintolassa syöminen tai itsensä kehittäminen opintovapaalla. 

Yhteenvetona taloudellista hyvinvointia on taloudellinen turvallisuus ja vapaus tehdä 

itselle mieluisia valintoja nyt ja tulevaisuudessa. (OECD/INFE 2020, 51.) 

3.3 Taloudellinen stressi 

Taloudellisen stressi vaikeuttaa taloudellisen hyvinvoinnin tavoittelua. Ilman stressiä 

on mahdollisuus antaa itselleen aikaa ja rauhaa pohtia talouteen liittyviä päätöksiä. 

Pitkäaikainen taloudellinen stressi huonontaa fyysistä terveyttä ja saattaa vaikeuttaa 

siirtymistä elämän eri vaiheissa eteenpäin. (Lassander 2020, 32.) 
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Koettua taloudellista stressiä voidaan kartoittaa mm. kysymällä seuraavia asioita ja 

antamalla vastaajalle asteikko, josta voi valita omaa kokemustaan kuvaavimman vaih-

toehdton: 

• Minulla on tapana murehtia riittävätkö tuloni normaaleihin elämisen kustan-

nuksiini. 

• Olen huolissani, etteivät rahani tule riittämään. 

• Pärjään juuri ja juuri taloudellisesti. 

Kysymysten tulkinnoissa saattaa olla vastaajan mukaan vaihtelua, mutta samalla an-

netaan vastaajalle liikkumavaraa ilmaista raha-asioihin liittyvää ja koettua stressiä. 

(OECD/INFE 2020, 44.) 

3.4 Työhyvinvointi ja työkyvyn muodostuminen 

Työhyvinvointi on hyvin suomalainen laaja-alainen käsite ja liittyy usein työtervey-

teen ja työkykyyn sekä sisältää myös työn sujumisen arjessa. Työhyvinvointiin vai-

kuttaa organisaation toimintatapa, johtaminen, ilmapiiri, työ ja työntekijä itse. (Manka 

& Manka 2016, 75.)  

 

Työhyvinvoinnilla on merkittävä vaikutus organisaatioiden kilpailukykyyn, tuotta-

vuuteen, voittoon, asiakastyytyväisyyteen, työntekijöiden vähäisempään vaihtuvuu-

teen, sairauspoissaoloihin ja tapaturmiin. Työhyvinvointi on monen tekijän summa ja 

syntyy pääasiassa työn arjessa. Hyvinvointia edistävä toiminta on pitkäjänteistä ja koh-

distuu esimerkiksi henkilöstöön, työympäristöön, työprosesseihin tai johtamiseen. 

Kun investoinnit työhyvinvointiin on hyvin suunniteltu nämä voivat maksaa itsensä 

moninkertaisin takaisin. (Työterveyslaitoksen www-sivut 2020.) 

 

Työhyvinvointiin tai -pahoinvointiin vaikuttavat koko elämänkirjon ongelmat ja nämä 

heijastuvat niin työhön kuin vapaa-aikaankin. Ongelmat terveydessä, elämänhallin-

nassa ja ihmissuhteissa heijastuvat myös työhyvinvointiin. Työntekijä, jonka työhy-

vinvointi on kunnossa, tuntee itsensä tarpeelliseksi ja kokee työssään itsenäisyyttä ja 

yhteenkuuluvuutta. Samalla hän pääsee hyödyntämään omia vahvuuksiaan ja kehittä-

mään osaamistaan ja on motivoitunut ja vastuuntoinen. Työhyvinvoinnin kasvaessa 

myös työn tuottavuus ja työhön sitoutuminen kasvavat ja sairauspoissaolojen määrä 
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vähenee. Työhyvinvoinnin käsitettä lähellä on työkyky, joka kuvastaa ihmisen voima-

varojen ja työn välistä yhteensopivuutta ja tasapainoa. (Pennonen 2021, luku 2). 

 

Juhani Ilmarinen on tutkinut yksilön työkykyyn vaikuttavia tekijöitä ja kuvannut tä-

män työkykytalon avulla (kuva 4), jossa kolme alimmaista kerrosta kuvaa henkilökoh-

taisia voimavaroja ja neljäs kerros itse työtä ja työoloja. Työkyvyssä on kysymys ih-

misen työn ja voimavarojen yhteensopivuudesta sekä tasapainosta. Työkykytalon 

kaikkien kerrosten tulee tukea toisiaan ja sen perustana on ihmisen terveys ja toimin-

takyky. (Työterveyslaitos www-sivut 2021.)  

 

 

Kuva 4. Työkyyn vaikuttavia tekijöitä voidaan kuvata Työkykytalon avulla. (Työter-

veyslaitos www-sivut 2021.) 
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4 TALOUDELLISET TEKIJÄT OSANA KOKONAISHYVINVOIN-

TIA 

4.1 Taloudellisten tekijöiden vaikutus kokonaishyvinvointiin 

Hyvinvointiimme vaikuttavilla tekijöillä on laajoja yhteyksiä toisiinsa. Taloudellista 

hyvinvointia on helpompi ymmärtää, kun mukaan otetaan fyysisen ja henkisen hyvin-

voinnin vaikutus ihmisen kokonaishyvinvointiin. Oikeanlaiseen ravintoon, liikuntaan 

ja fyysiseen toimintakykyyn kiinnitetään paljon huomiota nykyisissä työterveyshuol-

lon palveluissa sekä työsuhde-eduissa. Kuitenkin mielenterveyden sairaudet ovat 

nousseet yleisimmiksi syiksi työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymiseen, ja mielenter-

veyssyiden aiheuttamat sairauspoissaolot ovat yleistyneet viime vuosien aikana mer-

kittävästi. Erityisesti nuorilla aikuisilla ja varhaiskeski-ikäisillä naisilla mielentervey-

den häiriöt ovat yleisin syy sairauspoissaoloihin sekä työkyvyttömyyseläkkeelle siir-

tymiseen. (THL www-sivut 2020, Eläketurvakeskuksen www-sivut 2020.)  

 

Sairauspoissaolojen määrä ennustaa pitkäaikaisen työkyvyttömyyden ja työkyvyttö-

myyseläkkeelle siirtymisen riskiä. Ilmiön taustalla olevat syyt ovat moninaiset ja mi-

kään tekijä ei yksinään selitä kehitystä. Jaksamiseen vaikuttavat työ- ja perhe-elämään 

sekä vapaa-aikaan kohdistuvat paineet sekä etuusjärjestelmän ja työmarkkinatilanteen 

muutokset. (Kela www-sivut 2020.) 

 

Taloudellinen hyvinvointi koetaan hyvin tärkeäksi hyvinvoinnin osatekijäksi. Talous-

tilannetta enemmän hyvinvointiin vaikuttaa terveys, henkinen hyvinvointi ja ihmis-

suhteet.  Oma taloustilanne vaikuttaa hyvinvointiimme kuitenkin enemmän kuin lii-

kunta, ruokavalio tai työ. (S-Pankki 2019, 6.) 

 

Nuorten aikuisten taloudellisella kyvykkyydellä on tutkittu olevan yhteys mielenter-

veyden häiriöihin ja masennukseen. Hyvät taloustaidot suojelevat nuorten mielenter-

veyttä, kun taas nuoren aikuisen itsenäistymisvaiheen rahahuolet heikentävät tyytyväi-

syyttä ja mielenterveyttä useiksi vuosiksi. Myös lapsuudessa koetut perheen toimeen-

tulovaikeudet lisäävät nuorten masennusriskiä myöhemmällä iällä. Taloudellisilla te-

kijöillä on siis merkittävä vaikutus nuorten aikuisten hyvinvoinnille ja taloudenpidon 

mallit opitaan läheisiltä aikuisilta. (Ranta, Punamäki, Chow, Salmela-Aro 2019.) 
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Huolestuttavaa on, että maksuhäiriömerkintöjen määrä kasvaa räjähdysmäisesti nuo-

rilla aikuisilla, jotka opettelevat itsenäistä elämää. Suomalaisten maksuhäiriömerkin-

nät ovat lisääntyneet rajusti viimeisen 10 vuoden aikana ja tämä kertoo siitä, että yhä 

useampi kokee taloudenhallinnan ongelmia. Maksuhäiriömerkintä ei tule yllättäen ja 

tämä on usein pitkään jatkuneen taloudellisen ahdingon seuraus. Maksuhäiriömerkin-

nän ovat saaneet jo 391.800 henkilöä Suomessa. Käytännössä joka kymmenennellä 

miehellä on maksuhäiriömerkintä ja yleisimpiä merkinnät ovat 30-39 vuotiailla (kuva 

5). (Suomen asiakastiedon www-sivut 2020.)  

 

Kuva 5. Suomen Asiakastieto, Maksuhäiriötilasto 01.10.2020. 

 

Kuten aikaisemmin tuli ilmi, nuorten aikuisten lisäksi varhaiskeski-ikäisillä naisilla 

mielenterveyden häiriöt ovat yleisin syy sairauspoissaoloihin. Miksei siis taustalla vai-

kuttaisi myös taloudelliset tekijät. Perhevapaat vaikuttavat merkittävästi, vielä tänäkin 

päivänä erityisesti naisten palkkatasoon ja sukupuolten välisien palkkaerojen syntymi-

seen. Pitkät perhevapaat saattavat vaikuttaa siihen, että urakehitys pysähtyy pitkäksi-

kin aikaa ja palkkataso jää ehkä pysyvästi miehiä alhaisemmaksi. Nämä vaikutukset 

näkyvät myös naisten eläkekertymässä. (Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 

2007, 120.) 

 

Suomen Pankki on nyt vuonna 2020 aloittanut suomalaisten kotitalouksien talousosaa-

misen liittyvän toiminnan koordinoinnin. Talousosaamishankkeen aluksi selvitetään 
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suomalaisten talousosaamisen tasoa sekä perehdytään muiden maiden taloudellisen 

osaamisen strategioihin. Tavoitteena on laatia Suomeen talousosaamisen edistämisen 

toimintamalli ja laatia suunnitelma myös kansalliselle yhteistyölle. (Suomen Pankin 

www-sivut 2020.) 

4.2 Taloudellinen stressi on yleistä 

S-Pankin Taloudellisen hyvinvoinnin kyselytutkimuksen (2019) mukaan lähes joka 

toinen suomalainen stressaa raha-asioista, ja raha-asiat ovat tyypillisin stressin aiheut-

taja. Suomalaiset näkevät, että omalla taloustilanteella on suuri merkitys omalle hy-

vinvoinnille. (S-Pankki 2019, 2.) 

 

Rahaan liitetään usein myös tunteita ja yleisimmin suomalaiset tuntevat tyytyväisyyttä 

(23%) talouttaan kohtaan. Tämä tunne kuitenkin saattaa passivoida, eikä motivoi pa-

rantamaan taloudellista tilannetta. Naiset kokevat taloutensa miehiä useammin nega-

tiiviseksi ja pelkoa (13%) tai pettymystä (9%) koetaan kaikissa yhteiskuntaluokissa ja 

ikäryhmissä sekä tulotasosta riippumatta. (Ylä-Anttila 2021.) 

 

Ylläpitääksemme taloudellista hyvinvointiamme meidän tulee olla varautunut yllättä-

vien taloudellisten tilanteiden tai tulotason tiputuksen varalta. Tämä vaatii talouden 

suunnittelua ja taloudellisten tavoitteiden asettamista. Raijas, Kalmi, Ranta ja Ruuska-

nen (2020) nimesivät tunnistetuimmat riskitekijät taloudellisen turvan menettämiseen 

elämän kriisitilanteet tai elämän nivelvaiheet kuten itsenäisen elämän aloittaminen, 

perheen perustaminen, parisuhde-erot, työttömyys, sairaus, eläkkeelle jäänti jne. (Rai-

jas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 5).  

 

Yhteyttä talousosaamisen ja ylivelkaantumisen välillä ei ole Suomessa tutkittu. Suo-

malaisten talousosaamista mittaavat tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet, että suo-

malaiset ovat kiinnostuneita raha-asioistaan ja tässä on paljon vaihtelua eri väestöryh-

missä.  Taloudellinen tietämys on vahvinta 30-60 vuotiailla, miehillä, hyvätuloisilla, 

yrittäjillä sekä yliopistokoulutetuilla. (Kalmi & Ruuskanen 2016. 6–21.)   
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Raijas (2020) kirjoittaa Suomen Pankin Euro & Talous blogissa, että kuitenkin jopa 

kolmasosalla kotitalouksilla on vaikeuksia selvitä taloutensa kanssa ja jopa kaksi kol-

masosaa väestöstä tarvitsee tukea taloudenhallintaan. Myös koronapandemia toi esille 

sen, että kuka tahansa voi joutua taloudellisen kriisin kohteeksi ja siksi jokaisen tulisi 

varautua äkillisiin tulonmenetyksiin. Suomalaisten säästämisessä olisi varaa parantaa 

ja talous on monella liian tiukilla velkaantumisen takia. (Raijas 2020.) 

 

Lähes joka toinen stressaa raha-asioista ja raha-asiat koetaankin yleisimmäksi stressin 

aiheuttajaksi. Eniten raha-asioista stressiä kokevat 20.001-30.000 euroa bruttotuloina 

vuodessa ansaitsevat ja raha-asioista stressaaminen laskee tulotason kasvaessa. Alu-

eellisesti eniten raha-asioita stressataan Etelä-Suomessa (52%), toiseksi eniten yhtä 

paljon Länsi-Suomessa (45%) ja Pohjois- ja Itä-Suomessa (45%). Uudellamaalla lu-

kema tosin on pienempi kuin muualla Etelä-Suomessa. (Taloudellinen hyvinvointi tut-

kimus S-Pankki 2019, 2.) 

 

Tulotasosta riippumatta suomalaisten suurin taloudellinen huolenaihe on se, ettei varaa 

odottamattomiin menoihin ole. Eniten koetaan vaikeutta omien tulojen ja menojen yh-

teensovittamiseen ja naiset murehtivat rahatilannettaan useammin kuin miehet. Myös 

tulevan eläkkeen riittämättömyys ja huoli siitä, ettei voi elää haluamansa kaltaista elä-

mää nousevat voimakkaasti esille suomalaisten keskuudessa. Omaisuuden ei koeta ai-

heuttavan huolia, joka kuvaa arjen todellisuutta: omaisuutta on vähän tai ei ollenkaan 

niin keskitytään nykyisten tulojen ja menojen hallintaan. Suomalaiset ovat kuitenkin 

hyvin jakautuneita talouden hallintaan liittyen, mutta vain pieni osa, 15% kertoo, ettei 

heille ole mitään taloudellisia huolia. (Danske Bank 2020, 8-10.)  

 

Kun katsomme taloudellista stressiä aiheuttavia tekijöitä myös kansainvälisesti, eniten 

aiheuttaa huoli selviytyä tavallisista elämiseen liittyvistä kustannuksista sekä toiseksi 

eniten talouden nykytila. Kolmanneksi eniten taloudelliseen stressiin vaikuttaa se, että 

tuloilla juuri ja juuri tullaan toimeen. (OECD/INFE 2020, 9.) 
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4.3 Suhtautuminen rahaan on opittua 

Henkilökohtaisten taloudellisten tekijöiden vaikutuksesta henkisen ja fyysisen hyvin-

voinnin taustalla ollaan vasta heräämässä. Meistä kukaan ei syntyessään tiedä, mitä 

terveelliset elämäntavat ovat tai miten raha-asioita tulee hoitaa. Opimme näitä asioita 

jo lapsuudessa ja toteutamme opittuja malleja tiedostaen ja tiedostamatta aikuisena. 

Onneksemme voimme oppia uusia tapoja ja muuttaa vanhoja toimintatapojamme, kun 

ensin tiedostamme, mistä rahaan liittyvä käyttäytymisemme ja ajattelumme pohjaa. 

(Lassander 2020, 184.) 

 

Seitsemään ikävuoteen mennessä lapsi sisäistää vanhemmiltaan sekä läheisiltä aikui-

siltaan suhtautumisen rahaan. Tämä heijastuu myös aikuisiällä tapaan toimia talous-

asioissa. Opittua suhtautumista on vaikea lähteä myöhemmällä iällä muuttamaan. Siksi 

olisi ensiarvoisen tärkeää, että jo varhain kodeissa ja kouluissa osattaisiin opettaa ta-

louden perustaitoja ja oikeaa suhtautumista rahaan. Opettaminen tulisi tapahtua har-

joittelun, keskustelun ja käytännön kautta yhdessä aikuisen kanssa. (Whitebread & 

Bingham 2013, 17-24.) 

 

Kuluttamiseen liittyvät asenteet ja käyttäytyminen toimivat autopilotilla. Tiedostamat-

tomilla tavoillamme luomme itsellemme elämäntapamme ja rutiinimme. Pienillä eli 

mikromuutoksilla voidaan vähitellen oppia parempia ajatusmalleja ja tapoja kulutta-

miseen liittyen sekä saavuttamaan pitkän ajan taloudellisia tavoitteita. Kulutustottu-

muksemme ovat heijastus arvomaailmastamme, tiedostamme sitä tai ei. Lisäksi meillä 

on arjessa useita tapana olevia menoeriä ja automaattisia veloituksia, joihin emme osaa 

kiinnittää itse huomiota ilman oman rahankäytön reflektointia tai ulkopuolista apua.  

(Arnold 2014, 177-179.) 

 

Omasta rahankäytöstä on hyvä tunnistaa motiivit, miksi rahaa käyttää niin kuin käyt-

tää. Rahan käyttöön liittyy myös voimakkaita tunnelatauksia ja rahan tavoittelusta voi 

tulla addiktio. Tunnistamalla näitä asioita voi vaikuttaa onko tunteilla positiivinen vai 

negatiivinen vaikutus oman talouden hallintaan ja sitä kautta omaan kokonaishyvin-

vointiin. (Thurén 2019, 24.) 
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Kahneman (2012) selittää käyttäytymistämme sillä, että ajatteluamme ohjaavat kaksi 

järjestelmää: Järjestelmä 1 on nopea, intuitiivinen ja emotionaalinen ja järjestelmä 2 

on hitaampi, harkitsevampi ja loogisempi. Nopea ja intuitiivinen ajattelu ohjaa usein 

ajatteluamme ja käyttäytymistämme ja myös sen puutteet on hyvä tiedostaa. Hitaampi 

ja rationaalisempi järjestelmä 2 kuormittuu helposti ponnistelua vaativista työtehtä-

vistä päivän aikana.  Tämän takia pelkästään tahdonvoimalla tai itsehillinnällä ei saada 

pitkäkestoisia muutoksia käyttäytymisessä aikaiseksi. Käytännössä järjestelmä 2:n 

kuormittuminen aiheuttaa verensokerin laskua ja siirrymme käyttämään intuitiivista ja 

impulsseille altista järjestelmä 1 ajattelua. Tämä taas saattaa johtaa esimerkiksi herä-

teostoksiin, joka on merkki rationaalisen ajattelun ja itsehillintämme vähenemisestä. 

Kun annamme hetken mielijohteiden tasaantua, hitaampi ja ehkä myös järkevämpi 

ajattelutapamme pääsee taas töihin. (Kahneman 2012, 55.) 

 

Tärkeää on tunnistaa omat vahvuudet ja heikkoudet omiin ajattelutapoihin ja rahan-

käyttöön liittyen. Esimerkiksi heräteostoksiin taipuvaisen on syytä tunnistaa, onko vä-

syneenä herkempi tekemään ostopäätöksiä, joita myöhemmin katuu ja suunnitella näin 

kaupassakäynnit virkeämpään ajankohtaan tai tankata elimistön glukoosivarastoja en-

nen verensokerin laskua. Hyödyllisenä vinkkinä saattaa olla myös päättää odottaa 24 

tuntia tai vaikka viikko ennen kalliimman ostoksen hankintaa ja pohtia onko hankinta 

sen rahan ja työtuntien arvoinen. (Arnold 2014, 187.) 

 

Jokaisen kannattaa lähteä tunnistamaan omia rahankäyttötapoja, vaikka tunnistamalla 

oman rahapersoonan. Näin meidän on helpompi tarttua käyttäytymisen taustalla ole-

viin seikkoihin. Vakiintunutta luokittelua ei ole vielä syntynyt ja persoonia nimetään 

ja luokitellaan eri tavalla lähteen mukaan. Selosmaa (2017) nimeää, että rahapersoonia 

voi olla imagokuluttaja, tarjoushaukka, keräilijä, pakkoshoppaaja, läheisriippuvainen 

lahjanantaja tai buliminen tuhlaaja (Selosmaa 2017, 110).  

 

Ensimmäinen askel on tiedostaa asioita, jotka pitää muuttua. Tämän jälkeen tulee ym-

märtää, mistä oma ajatusmaailmaa kumpuaa. Ymmärtämisen jälkeen voi valita ovatko 

opitut ajatusmallit sellaisia, jotka kannattaa pitää vai pitääkö niistä irtautua, jotta voi 

saavuttaa haluamansa asiat. Näiden lisäksi on tärkeää lähteä rakentamaan itselleen uu-

sia malleja, jotka tukevat taloudellista vaurastumista. (Eker 2016.) 
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Jotta saavuttaisimme asettamamme tavoitteet, ovat ne sitten taloudellisia tai muihin 

elämän osa-alueisiin liittyvä, meidän tulee toteuttaa pieniä muutoksia arjessamme, 

joista muodostamme ajan saatossa uusia tapoja. Pienten onnistuneiden muutosten in-

nostamana sisäinen ajattelutapamme muuttuu ja huomaamme kehittyvämme myös ih-

misinä. Tekemällä muutoksia konkreettisiin asioihin ja tapoihimme saamme aikaiseksi 

muutoksen omassa olemisessa ja tavassa, miten ajattelemme itsestämme. Saavutamme 

niitä asioita mihin kiinnitämme huomiota ja mihin kohdistamme ajatuksemme ja ener-

giamme. (Arnold 2014, 225-226.) 

 

Omaan taloudelliseen muutokseen pystyy siis vaikuttamaan tiedostamalla omaa si-

säistä ajatusmaailmaa. Alitajuntainen ehdollistaminen määrää ajatuksiamme, ajatuk-

semme määrittelevät päätöksemme ja päätöksemme määrittelevät tekomme, joiden tu-

lokset ratkaisevat seuraukset taloudessamme. (Eker 2016.) 

4.4 Raha ja onnellisuus 

YK:n onnellisuusraportin 2020 mukaan Suomi on jo kolme vuotta peräkkäin ollut 

maailman onnellisin maa. Raportin mukaan tyytyväisyys tulee korkeasta luottamusta-

sosta valtion ja kansalaisten asioiden hoitoon, sekä kansalaisten korkeasta itsenäisyy-

den ja vapauden tunteesta. Suomalaiset ovat myös luottavaisempia tulevaisuuteen kuin 

Euroopassa keskimäärin. (World Happiness Report, www-sivut 2021.) 

 

Onnellisuus nostetaan aika-ajoin mukaan poliittiseen keskusteluun ja taloustieteilijät 

ovat nykyään myös kiinnostuneet rahan ja onnellisuuden yhteydestä. Bruttokansan-

tuotteen ja tulotason nousulla ei voida suoraan mitata ihmisten koettua onnellisuutta. 

Kuitenkin köyhyys ja siihen liittyvä huonommuuden tunne sekä kamppailu toimeen 

tulemisesta vaikuttaa selvästi ihmisten onnellisuuteen. Jonkun tulotason jälkeen on-

nellisuuden lisääntyminen jää siis pieneksi. (Mattila & Aarnisalo 2018, 68.)  

 

Kun tarkastellaan suomalaisten onnellisuutta, vuositulojen kasvaessa sillä on onnelli-

suutta lisäävä vaikutus ja köyhimmissä tuloluokissa onnellisuutta löytyy muita vähem-

män. Tilastollisen analyysin perusteella onnellisuuden ja tulotason välillä on selvä kor-

relaatio, mutta suhde on kuitenkin varsin pieni, joten onnellisuuteen vaikuttavat aivan 
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muut tekijät kuin tulot ja varallisuus. Vauraudella on kuitenkin yhteyksiä elämän po-

sitiivisiin tekijöihin, kuten parempaan terveyteen, pitkään elinikään, lasten koulume-

nestykseen tai mahdollisuuteen joutua rikoksen uhriksi. Raha ei itsessään tee ketään 

onnelliseksi, mutta köyhyys ja kamppailu toimeentulosta vaikuttavat onnellisuutta hei-

kentävästi. Taloudelliset ongelmat ovat myös yksi masennuksen laukaisijoista. (Hir-

vonen & Mangeloja 2006, 67-68.) 

 

Tulojen vaikutus onnellisuuteen riippuu ihmisen arvoista ja roolista yhteisössä. Esi-

merkiksi lottovoittajien onnellisuuden nousu on ollut vain tilapäistä. Onnellisuuden ja 

tulojen välisen vuorovaikutuksen havainnointia vaikeuttaa myös riippuvuussuhteen eri 

näkökulmat. Australiassa tehdyn tutkimuksen mukaan aikaisemmin onnellisemmiksi 

itsensä tunteneet tienasivat muita enemmän ja onnellisuuden on havaittu vaikuttavan 

työllistymiseen positiivisesti. Niillä, jotka kokivat itsensä onnettomimmiksi, oli suu-

rempi todennäköisyys joutua työttömiksi. (Hirvonen & Mangeloja 2006, 70.) 

 

Taloudellisen vaurauden lisääntyminen on tuonut lisää mahdollisuuksia itsensä toteut-

tamiseen, mutta lisääntyvän kuluttamisen maailmassa tämä on lisännyt vain rajallisesti 

ihmisten tyytyväisyyttä. Se että tulojen lisääntyminen ei ole lisännyt onnellisuutta, joh-

tuu siitä että, elintason mukana tullut tyytyväisyys laimenee nopeasti. Lisäksi tulojen 

kasvu ei ole oleellista sinänsä vaan tulojen kasvu suhteessa muihin. Kilpailu suhteel-

listen tulojen kasvusta on oravanpyörä, jonka vuoksi yleinen onnellisuustaso ei pääse 

kasvamaan. Jos minun tuloni kasvavat, se lisää niiden tyytymättömyyttä, joiden tulot 

pysyvät ennallaan. (Mattila & Aarnisalo 2018, 64.) 

 

Kari Nars (2006) kirjoittaa, että ihmisillä on tapana yliarvioida etukäteen, sitä iloa, jota 

hän saa kokea jostain ostoksestaan. Materialistit ovat usein kaikkein onnettomimpia, 

vaikka he pitävät shoppailua hedonistisena elämyksenä. Tavaroiden ostamisesta syn-

tyvä onnellisuuden tunne kestää kuitenkin vain vähän aikaa ja pian aletaankin miettiä 

seuraavia hankintoja. Materialismi voi olla arvomalli ja persoonallisuuden piirre, jossa 

onnellisuus on lähtöisin materialistisissa pyrkimyksissä ja rahan- ja tavaranhimo on 

kyltymätön. Tänä päivänä ihmiset saavat identiteettinsä yhä useammin kulutuksen 

kautta kopioimalla kulutuksen sankareita, kuten julkkiksia ja some vaikuttajia. (Nars 

2006, 218-221.) 
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Mainonta kannustaa ihmistä työskentelemään entistä ahkerammin ja hankkimaan yhä 

korkeammat tulot, jotta kulutusjuhla voi jatkua.  Kuluttamisella on myös strategista 

taloudellista merkitystä koko maailmantaloudelle ja kuluttaminen saatetaan kokea yh-

teiskunnallisena velvollisuutena. Mainokset saattavat joskus antaa ymmärtää, että ih-

minen on epäonnistunut, ellei hän osta tiettyä tavaraa. Onnellisuuden kannalta ostokset 

eivät anna pysyvää onnellisuudentunnetta, koska ihmisen sopeutuu nopeasti korkeam-

man kuluttamisen tasolle. (Nars 2006, 226.) 

 

Sisäiseen tasapainoon pyrkivät ihmiset tietävät, että varakkuus, kuuluisuus ja fyysinen 

viehättävyys eivät ole niin tärkeitä onnellisuuden kannalta. Pyrkimys sisäisiin tavoit-

teisiin, kuten syvälliset ihmissuhteet, henkilökohtainen kasvu ja yhteiskunnallinen 

osallistuminen kasvattavat pitkäaikaista onnellisuutta. (Nars 2006, 218.) 

 

Voidaankin päätellä, että ihmisten pitkäaikaista onnellisuutta lisää suhteellisesti riit-

tävä tulotaso ja sisäisten tavoitteiden sopiva yhdistelmä. Tästä kertoo myös Säästöpan-

kin Säästämisbarometritutkimus (2020), jonka mukaan onnellisuus ja säästäminen lin-

kittyvät toisiinsa. Tutkimuksen mukaan ne, jotka kokivat itsensä onnellisimmiksi, 

suunnittelivat talouttaan pidemmälle ja sitä enemmän vastaajat myös säästävät ja si-

joittavat kuukaudessa tuloista riippumatta. Säästäminen lisää turvallisuudentunnetta ja 

mitä suuremmat vaikutusmahdollisuudet omaan talouteen koetaan olevan, sitä onnel-

lisempia vastaajat olivat. Suomalaisista 15% ei säästä lainkaan ja sama ryhmä koki 

myös olevansa onnettomimpia. Onnellisuus koostuu monista eri tekijöistä, mutta ta-

lousasioilla on siis oma roolinsa ja kasvattamalla ymmärrystä omista raha-asioista voi 

lisätä onnellisuuttaan. (Säästöpankin www-sivut 2021.) 

 

Omaan onnekkuuteen ja onnellisuuteen jokainen voi siis vaikuttaa tulotasosta tai va-

rallisuudesta riippumatta. Onnellisuutta voi lisätä erilaisilla harjoituksilla, joilla voi 

mm. lisätä omaa optimismia ja resilienssiä, sekä pohtia omia tavoitteita. (Mattila & 

Aarnisalo 2018, 79.) 
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5 TYÖKYKYÄ TUKEVAT TEKIJÄT 

Teknologinen murros on muuttanut työtämme ja käyttäytymistämme radikaalisti. Ai-

kaisemmin pelättiin koneiden vievän maataloustyöt, sitten teollistumisen myötä ko-

neet valtasivat tehtaat ja nyt pelkäämme koneiden vievän työt toimistoista.  Hyvin-

vointi ja itsetuntemus ovat tulevaisuuden työelämän taitoina hyvin tärkeitä. Vanhat 

ajatusmallit ja tavat eivät enää välttämättä päde tulevaisuudessa, ja meidän tulee oppia 

hyvinvoinnin perusteet uudestaan. Tulevaisuuden työelämässä tulemme tarvitsemaan 

yhä enemmän uskoa omiin kykyihimme, ongelmanratkaisukykyä sekä muutoskyvyk-

kyyttä. (Pölönen 2019, luku 1.) 

5.1 Yksilön voimavarojen vaikutus työhyvinvointiin 

Työtekijöihin sisältyvä osaamispääoma on aineetonta, jonka osuus koko organisaation 

kuluista voi olla palvelualoilla jopa 50 prosenttia. Aineettoman pääoman kehittämi-

sellä ja tehokkaalla käytöllä on tulevaisuudessa arvioitu olevan jopa 50-90 prosentin 

vaikutus organisaation arvoon. Siksi jokaisen organisaation on syytä huolehtia aineet-

tomasta pääomasta ja siitä, miten sitä kehitetään. Työhyvinvoinnilla on välillisiä ja 

välittömiä talousvaikutuksia organisaation menestymiseen. Kustannukset pienentyvät 

vähentyvien sairauspoissaolojen, työtapaturmien ja ennenaikaisen eläköitymisen vä-

hentyessä. Työnantajan lisätessä työhyvinvointia sitä pienemmillä työkyvyttömyys- ja 

työttömyyseläkemaksuin työnantaja selviää. (Manka & Manka 2016, 52-57.) 

 

Positiivisen psykologian ”isä”, Martin Seligmanin mukaan ihmisen onnellisuutta voi-

daan vahvistaa tunnistamalla ja kiinnittämällä huomiota ihmisissä jo valmiiksi oleviin 

vahvuuksiin ja luonteenpiirteisiin. Positiivinen psykologia on vaikuttanut siihen, että 

työpsykologiassa on alettu yhä enemmän kiinnittämään huomiota työn ja yksilön voi-

mavaratekijöihin, joilla voidaan lisätä työtyytyväisyyttä ja sitoutumista työhön. Aikai-

semmin arvostetulla ahkeruudella ja kuuliaisuudella ei enää pärjätä vaan tulevaisuu-

dessa ratkaisevia tekijöitä ovat innostuneisuus, aloitteellisuus ja luovuus. (Manka & 

Manka 2016, 69.) 
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Pohjoismaiden Ministerineuvoston rahoittaman projektin raportin (2008) mukaan hy-

vinvoivien, terveitten ja aikaansaavien työntekijöiden varmistamiseksi on huomiota 

suunnattava pois riskitekijöistä ja kielteisistä sairausoireista siihen, että ymmär-

täisimme paremmin, mikä aidosti lisää työntekijöiden motivaatiota, hyvinvointia, pit-

käaikaisterveyttä ja hyvää suoriutumista työssä. Projektin tuotoksena kehitettiin työn 

voimavaramalli (kuva 6). (Christensen, Vivoll Straum, Hofslett Kopperud, Borg, 

Clausen, Hakanen, Aronsson, Gustafsson 2008, 72–77.) 

 

 

Kuva 6. Työn voimavaramalli (Christensen, Vivoll Straum, Hofslett Kopperud, Borg, 

Clausen, Hakanen, Aronsson, Gustafsson 2008, 72.) 

 

Manka & Manka (2016) avaa yksilön voimavarat psykologiseksi pääomaksi, johon 

kytkeytyy mahdollisuus olla oman elämän ohjaksissa ja kykyyn tuntea mielenrauhaa 

Näillä tekijöillä on merkitystä työpaikalla käyttäytymisessä ja työntekijöiden suoriu-

tumisessa. Tällä on tutkittua yhteyttä työtyytyväisyyteen, organisaation sitoutumiseen, 

työssä suoriutumiseen ja vähäisempiin poissaoloihin. Psykologinen pääoma ennustaa 

pienempiä lopettamisaikeita työssä sekä lisää organisaatioon sitoutumista. Psykologi-

nen pääoma vastaa kysymykseen ”Kuka olet?” ja siihen liittyy myös mahdollisuusnä-

kökulma, ”millaiseksi voit tulla?” Psykologiseen pääomaan voimme vaikuttaa ja tämä 

muodostuu itseluottamuksesta, toiveikkuudesta, realistisesti optimismista ja sitkey-

destä. Psykologinen pääoma on osittain perimän ja kasvatuksen tulosta ja siihen vai-

kuttaa myös olosuhteet, kuten koulutustaso ja varallisuus. Suurelta osin voimme kui-

tenkin myös kasvattaa ja opetella sitä lisää ja sillä on vaikutusta myös omiin lap-

siimme. (Manka & Manka 2016, 159.) 

 

Hyvinvointiimme liittyviä huolestuttavia tekijöitä on jo paljon: Mm. keskittymiskyvyn 

puute, lisääntyneet addiktiot ja mielensairaudet ovat kasvussa Jo nyt globaalisti noin 

13% ihmisistä kärsii mielenterveyden ongelmista ja vuonna 2030 on näiden ennustettu 
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olevan yksi merkittävimmistä tautitaakan aiheuttajista maailmanlaajuisesti. Mielenter-

veyden häiriöt vaikuttavat mm. koulutuksen saamiseen ja työllistymiseen. Tulonhank-

kimisen mahdollisuudet ovat näin kaventuneet ja tämä ajaa usein yksilöt sekä perheet 

köyhyyteen ja tällä on myös yhteiskunnallisia vaikutuksia. (WHO 2012, 2.) 

5.2 Henkilökohtaisten raha-asioiden vaikutus työkykyyn 

Suomesta ei löydy aikaisempia tutkimuksia henkilökohtaisten raha-asioiden vaikutuk-

sista työkykyyn. USA:ssa, Price Water House Coopers on tutkinut taloudellisten teki-

jöiden vaikutuksia työelämään jo yhdeksän vuoden ajan. Tutkimuksessa yhä enemmän 

työikäiset kertovat taloudellisten tekijöiden aiheuttavan stressiä sekä haittaavan kes-

kittymistä töihin. Riippumatta yhteiskunnan hyvästä tai huonosta taloudentilasta ta-

loudelliset tekijät aiheuttavat enemmän stressiä kuin muut stressitekijät yhteensä. Yli 

puolet, 58% myöntää stressaavansa raha-asioista ja heistä puolella tämä on vaikuttanut 

myös työssä suoriutumiseen. (PwC US 2020, 2.) 

 

PwC:n tutkimusten mukaan työntekijät, jotka kokevat taloudellista stressiä ovat viisi 

kertaa todennäköisemmin hajamielisempiä työssä omien henkilökohtaisten talousasi-

oiden vaikuttaessa keskittymiskykyyn työssä. Tämän lisäksi taloudellista stressiä ko-

kevista lähes puolet käyttävät viikoittaista työaikaa kolme tuntia tai enemmän raha-

asioidensa hoitamiseen. Taloudellisen stressin on todettu aiheuttavan kaksi kertaa to-

dennäköisemmin poissaoloja töistä sekä aiheuttavan terveysongelmia.  Taloudellisen 

suunnitelmallisuuden puute tai suunnitelman liian myöhäinen toteuttaminen näkyy 

siinä, että eläkkeelle jääntiä tarvitsee lykätä taloudellisista syistä. Tämä saattaa aiheut-

taa ahdistusta ja puolet lähivuosina (alle 5v) eläkkeelle jäävistä 59-75 vuotiaista vas-

taajista näkee, että heidän tulee lykätä eläkkeelle jäämistä taloudellisen tilanteensa 

vuoksi. Voidaankin puhua jo uudenlaisesta eläkeajasta, jossa jopa 80% kaikista kyse-

lyn vastaajista kokee työskentelevänsä eläkkeellä. (PwC US 2019, 2-3.) 

 

Bank of America Merill Lynch on tutkinut 10 vuoden ajan USA:n työsuhde-etujen ja 

-hyvinvoinnin trendejä. Heidän havaintojen mukaan yhä useampi yritys on laajentanut 

talouden neuvontapalvelut kattamaan muutakin kuin eläkesäästösuunnitelman. Työn-
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antajat näkevät nykyään paremmin yhteyden taloudellisen hyvinvoinnin ja tuottavuu-

den välillä sekä talouden neuvonnan osana yrityksen menestystekijöitä. Erityisesti nai-

set ja nuoremmat ikäpolvet tarvitsevat taloudellista neuvontaa. Nuoret keskittyvät 

maksamaan luottokorttilaskujaan ja naiset taas suunnittelevat talouttaan enemmän 

vain lyhyelle ajalle, vaikka elinajanodotuksen mukaan he elävät miehiä pidempään. 

Näissä ryhmissä alhaisemmalla tulotasolla saattaa olla yhteys siihen, että taloutta pys-

tytään suunnittelemaan vain lyhyelle ajalle. Ylivelkaantumisen koetaan heikentävän 

kokonaishyvinvointia ja haittaavan taloudellisten tavoitteiden laatimista. Työntekijät, 

jotka ovat ottaneet vastaan talouden neuvontapalveluita ovat motivoituneempia ja kes-

kittyneempiä työhönsä. Taloudellisella hyvinvoinnilla on todettu olevan suora yhteys 

henkilöstön tyytyväisyyteen ja onnellisuuteen sekä sitoutumisessa työnantajaan ja 

tuottavuuden lisääntymiseen. (Bank of America 2020, 2-26.) 

6 TALOUSVALMENNUS OSANA TYÖHYVINVOINTIA 

6.1 Palvelukonseptin muodostuminen 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukonseptista kuvataan tässä palvelun 

keskeinen idea ja kerrotaan palvelun suuremmista linjoista. Palvelukonsepti käsitteenä 

koostuu palvelupolusta, johon on kuvattu asiakkaan kontaktipisteet siten, että palvelun 

kokonaisuudesta saadaan ymmärrys ja tiedetään mistä palvelussa on kyse, miten pal-

velu tuotetaan ja miten se vastaa asiakastarpeeseen. Tärkeää on myös kuvata mitä se 

vaatii palvelun tuottajalta, mutta tätä osuutta emme lähde tässä työssä käsittelemään. 

(Tuulaniemi 2011, 189.) 

 

Nykyään elämme niin sanotussa elämystaloudessa, jossa palvelulta odotetaan ydin-

tuotteen lisäksi kokemuksia ja merkityksellisyyttä. Asiakkaat odottavat palvelun tuot-

tavan heille arvoa ja hyötyä, josta he ovat valmiita maksamaan tai uhraamaan aikaansa 

sen kuluttamiseen. Palvelun tulee tarjota ratkaisuja, jotka ennakoivat heidän tarpeensa 
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jo ennen kuin tulevat niistä itse tietoisiksi. Palveluun liittyvä kokemus on noussut tär-

keimpään rooliin, koska erottautuminen muista muuten saattaa olla haastavaa. (Koi-

visto, Säynäjäkangas & Forsberg 2019, 23.) 

 

Palveluiden tulee olla ymmärrettäviä ja helppokäyttöisiä sekä niiden tulee säästää asi-

akkaan aikaa ja olla helposti saatavilla. Palvelukokemuksen tulee olla yhtenäinen pal-

velukanavasta riippumatta. Samaan aikaan odotetaan palvelun olevan enemmän räätä-

löityjä kokemuksia, henkilökohtaisia kohtaamisia sekä yksilöllisiä etuja. Asiakkaat tu-

lee kohdata ihmisinä numeroiden sijaan. Palvelu voi olla myös asiakkaalle tapa toteut-

taa itseään ja rakentaa omaa identiteettiään. Syvällinen asiakassuhde voi syntyä, kun 

asiakas kokee saavansa emotionaalista ja symbolista arvoa tarpeilleen. (Koivisto, Säy-

näjäkangas & Forsberg 2019, 23.) 

 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia tulee palvelukonseptina lunastaa asiakkaiden 

vaatimukset palvelulta sekä tuottaa mitattavaa hyötyä palvelun ostajalle, loppukäyttä-

jälle sekä palvelun tuottajalle. Haasteena palvelun jalkautukselle on palvelun innova-

tiivisuus ja siksi asiakkaan ei ole palvelua tai sen hyötyjä välttämättä helppo ymmärtää.  

6.2 Liiketoimintanäkökulma  

Palvelukonseptin tarkoituksena on luoda uusia mahdollisuuksia, uutta kasvua ja uusia 

työpaikkoja, joissa menestys ei perustu olemassa olevaan alueeseen vaan luoda suu-

rempi taloudellinen alue kaikille. Näitä alueita kutsutaan myös sinisiksi valtameriksi, 

jossa yhden voiton ei tarvitse tapahtua toisen kustannuksella. (Chan & Mauborgne 

2017, osa 1, luku 1.) 

 

Siirtyminen näille sinisille merille perustuu kolmeen keskeiseen osatekijään (kuva 7):  

• On katsottava tämänhetkisen horisontin tuolle puolen ja muutettava käsitystä 

siitä, missä on mahdollisuuksia. Yrityksen tulee pystyä hahmottelemaan, miten 

eri tavoin ja kuinka paljon voidaan tarjota arvoaja hyötyä asiakkaille, kun 

muissa yrityksissä ei kyetä näkemään arvoa lainkaan tai sitä pidetään epäolen-

naisena.   
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• Markkinoiden luomiseen tarvitaan käytännön työkaluja ja perusteellista opas-

tusta työkalujen käyttöön, jotta sinisen meren perspektiivi saadaan muutettua 

kaupallisesti vastustamattomaksi uudeksi tarjonnaksi, joka avaa väylän uuteen 

markkinatilaan.  

• Prosessin tulee innostaa ihmisiä ja herättää heidän luottamuksensa prosessin 

kulkuun, jotta jokainen voi omalta osaltaan viedä projektia eteenpäin kohti vai-

kuttavaa toteutusta. (Chan &Mauborgne 2017, osa 1, luku 1.) 

 

Markkinatilaa luodaan tunnistamalla ja ratkaisemalla täysin uusi ongelma ja tartutaan 

uuteen mahdollisuuteen. Näin vapautetaan markkinatilaa nykyisten toimialarajojen 

ulkopuolelta. (Chan & Mauborgne 2017, osa 1, luku 1.) 

 

 

 

Kuva 7.  Onnistuneen siirtymän kolme keskeistä osatekijää. (Chan & Mauborgne 

2017, osa 1, luku 1.) 

6.3 Projektin lähtökohta ja asiakasymmärryksen lisääminen 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia -konseptin palvelukehityksen pohjana toimii 

Protoomon kanssa yhteistyössä tehty aikaisempi ylätason palvelukonseptin muotoilu 

ja tästä Nooa Säästöpankissa kehitetty henkilöasiakkaiden Taloudellisen hyvinvoinnin 
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valmennus. Talousvalmennus osana työhyvinvointia -konseptin pohjana toimivasta 

vaiheesta on kerrottu tarkemmin aikaisemmin työn johdannossa. 

 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukonseptia kehitettiin iteratiivisella lä-

hestymistavalla (kehittäminen-tulos-arviointi-analyysi-kehittäminen). Ratkaisusta ke-

hitettiin nopeasti ensimmäinen versio ja saatuja tuloksia vietiin nopeasti tuotanto eli 

implementointivaiheeseen. Palvelumuotoilun keinoin toteutetuilla prosesseilla lisättiin 

asiakasymmärrystä ja palveluun liittyviä odotuksia sekä löydettiin kehittämiskelpoi-

simmat uudet konseptit.  

 

Palvelumuotoilussa on tavoitteena havaita uusia palvelu- ja liiketoimintamahdolli-

suuksia sekä suunnitella toimivia palveluita ideoinnin, konseptoinnin ja prototypoin-

nin avulla. Suunnitelmat toteutetaan ja dokumentoidaan, implementoidaan ja arvioi-

daan. Palvelumuotoilu on prosessi, joka auttaa havaitsemaan, missä, milloin ja kuinka 

organisaatio voi tehdä palvelunsa arvokkaammaksi asiakkaillensa sekä itselleen (kuva 

8). Asiakkaiden syvällinen ymmärrys on keskeinen osa liiketoiminnan menestystä. 

(Tuulaniemi 2011, 96.) 

 

Kuva 8.  Liiketoiminnan ja asiakas näkökulman yhdistyminen menestyväksi palve-

luksi. (Tuulaniemi 2011, 103.)  

 



31 

 

Parhaita tuloksia saadaan aikaan käyttämällä iteratiivista lähestymistä eli kehitetään 

niin kauan, kunnes tavoite on saavutettu, tunnistamalla kriittiset vaiheet ja hetket pal-

velun kuluttamisessa. Suunnittelemalla, testaamalla ja uudelleen suunnittelemalla saa-

daan optimoidut ratkaisut palvelun toimittamiseen. Palvelumuotoilussa on keskeistä 

ymmärtää loppukäyttäjän tarpeet ja toiminnan motiivit kehitettävään palveluun ja siksi 

onkin tärkeää ottaa mukaan loppukäyttäjiä palvelun kehittämisprosessiin ja edistä-

mään palvelun arvon rakentumista. (Tuulaniemi 2011, 71.) 

 

Palvelukonseptin kehityksessä asiakasymmärrystä lisättiin haastattelemalla henkilö-

kohtaiseen talousvalmennukseen osallistuneita asiakkaita sekä potentiaalisia asiak-

kaita. Lisäksi osallistuneilta kerättiin jatkuvaa palautetta tyytyväisyyskyselyn avulla. 

Palautteet henkilökohtaisista valmennuksista ovat olleet poikkeuksetta hyvin positii-

visia, ja osallistuneet ovat onnistuneet saavuttamaan valmennuksen avulla euromää-

räistä hyötyä sekä kokeneet talouden tilansa valmennuksen jälkeen paremmaksi. Ha-

vaintona tuli vahvasti esille se, että raha-asioihin haetaan apua usein liian myöhään, 

kun velkaantumisen kierre on jo alkanut tai talous on jo ongelmissa. Talousongelmia 

ennaltaehkäisevää työtä ei näin päästä tekemään ajoissa, koska omien taloustaitojen 

uskotaan riittävän. Moni kokee oman talousosaamisensa olevan hyvällä tasolla, mutta 

eivät tiedosta tai ymmärrä, että tässä olisi parannettavaa tai osaamista ei osata viedä 

käytäntöön. Näiden seikkojen takia ennaltaehkäisevää, talousosaamista lisäävän pal-

velun hyötyä ei osata nähdä ajoissa ja oman talousosaamisen lisäämiseen rahallinen 

investointi ei tunnu tärkeältä. Näin syntyi ajatus siitä, että talousosaamista lisättäisiin 

proaktiivisesti työnantajan kautta tarjottuna.  

 

Päätettiin toteuttaa benchmarkingia kansainvälisiin vastaaviin palveluihin ja tutkimus-

tuloksiin, joissa nousi vahvasti esille työnantajien rooli työikäisten talousosaamisen 

lisääjänä ja talousongelmia ennaltaehkäisevänä toimijana. Löydökset tukivat aikai-

sempia havaintoja talousongelmien heijastumisesta kokonaishyvinvointiin ja työky-

kyyn sekä sitä, miten omaa taloutta ei osata tai ymmärretä suunnitella nykyisen talous-

osaamisen pohjalta.  

 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelua pilotoitiin todellisten asiakkaiden 

kanssa syksyllä 2020. Palvelun vastaanotto oli positiivinen ja palautekyselyn perus-
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teella pilottiin osallistuneet kokivat myös hyötyneensä valmennuksesta. Samalla val-

mennukseen lisättiin suljettu verkkovalmennusympäristö tukemaan valmennusta sekä 

sitouttamaan osallistujaa muutokseen ja lisäämään oman talouden ja ajatusmaailman 

reflektointia. 

 

Tutkijan aikaisemmin toteuttama palautekysely valmennuksesta kartoitti henkilökoh-

taiseen talousvalmennukseen osallistujilta kysyntää ja suhtautumista talouden neuvon-

tapalveluun kysymyksellä: ”Kokisitko hyötyväsi, mikäli työnantajan kautta olisi saa-

tavilla talouden neuvontapalveluja?” Kysymykseen vuoden 2020 loppuun mennessä 

vastanneista on 55,56% vastannut ”Kyllä, vaikka en koe tarvitsevani sellaista” ja 

33.33% vastannut ”Kyllä ja todennäköisesti käyttäisin etua jossain elämänvaiheessa.” 

Yhteensä vastanneista lähes 89% on sitä mieltä, että työnantajan tarjoamana etuna ta-

louden neuvontapalvelu olisi hyödyllinen etu ja vain 11% ei kokenut palvelua itselleen 

hyödylliseksi. 

6.4 Innovatiivisuusaste ja ratkaisun kehittäminen 

Palvelukonseptin kehitys lähti liikkeelle revolutionaarisena innovointina (kuva 9), 

joka on pitkän tähtäimen kehittämistä luomalla täysin uudenlainen ratkaisu uusille ja 

nykyisille asiakkaille. Palvelulla pyritään luomaan täysin uutta markkinaa, murtaa va-

kiintuneita toimintamalleja ja se saattaa tehdä muutoksia yrityksen liiketoimintaan tai 

jopa koko yhteiskuntaan. (Koivisto, Säynäjäkangas & Forsberg 2019, 63.) 

 

Tällä hetkellä palvelukonseptissa keskitytään enemmän evolutionaariseen innovoin-

tiin, jossa olemassa olevaa tarjoomaa halutaan mukauttaa uusille asiakas- tai käyttäjä-

ryhmille sopivaksi ja samalla luoda olemassa oleville asiakas- ja käyttäjäryhmille uusi 

palvelutarjooma. Päämääränä on hakea kasvua uusista asiakas- ja käyttäjäryhmistä ja 

lisätä palvelutarjontaa olemassa oleville asiakkaille. (Koivisto, Säynäjäkangas & Fors-

berg 2019, 63.) 



33 

 

 

Kuva 9. Nelikenttä palvelumuotoilun hyödyntämisellä tavoitellusta innovaatiotyypistä 

(Koivisto, Säynäjäkangas & Forsberg, 2019, 62). 

6.5 Palvelupolku ja konseptin nykymuoto 

Talousvalmennus osana työhyvinvointia -konsepti muodostuu kahdesta yritysasiak-

kaille tarjolla olevasta tuotteesta: Talouden neuvontalinja sekä Talouden ryhmäval-

mennukset. Palvelukonseptilla halutaan lisätä henkilökohtaisten raha-asioiden ja elä-

män hallinnan tunnetta ja mahdollisuutta saavuttaa omia taloudellisia tavoitteita. Val-

mennuksen harjoitusten avulla lisätään Manka & Mankan (2016) mainitsemia työhy-

vinvointiin vaikuttavia yksilön voimavaratekijöitä ja psykologista pääomaa. Talous-

valmennus osana työhyvinvointia sisältää talouden perusteita (mm. budjetointia, tulo-

jen ja menojen hallintaa) ja siinä työstetään psykologiaa oman kulutuskäyttäytymisen 

taustalla (ajatus- ja arvomaailma, uskomukset ja tottumukset) sekä vaurastumiseen liit-

tyviä toimenpiteitä (taloudelliset tavoitteet ja sijoitussuunnitelma). Valmennus sisältää 

aina myös mahdollisuuden henkilökohtaiseen neuvontaan. Palveluun liittyy useita 

kontaktipisteitä yritysasiakkaan kanssa (kuva 10) sekä loppukäyttäjien kanssa valmen-

nusalustalla ja henkilökohtaisessa neuvonnassa. Talouden hyvinvointipalvelut kuulu-

vat pankkisalaisuuden piiriin ja henkilötietoja käsitellään pankin tietosuojaohjeen mu-

kaisesti. 
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Yritysasiakkaan on mahdollista pilotoida palvelua pienellä porukalla ennen palvelun 

hankintapäätöstä ja tilata maksuton analyysi, jossa kartoitetaan henkilöstön taloudelli-

sen hyvinvoinnin tilaa. Anonyymit tulokset raportoidaan ja näin pystytään vastaamaan 

suoraan kysyntään sekä löydetään oikea palvelu yrityksen tarpeisiin. Valmennuksen 

jälkeen toteutetaan palautekysely, jolla päästään mittaamaan lyhyen ajan hyötyjä. 

Koska talousasiat muuttuvat yleensä hitaasti, on aiheellista toteuttaa myös pidemmän 

ajan seurantaa lähettämällä hyötykysely vielä 6kk valmennuksen jälkeen.  

 

 

Kuva 10. Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukonseptin yritysasiakkaan 

kontaktipisteet 

6.5.1 Talouden neuvontalinja 

Yritys voi tarjota henkilöstölle jatkuvasti voimassa olevan talouden neuvontapalvelun 

ja ammattilaisten tuen eri taloustilanteisiin. Talouden neuvontalinjalla yritys saa hen-

kilöstönsä käyttöön suoran numeron talousvalmentajalle, jolla on taustatukena laaja 

finanssialan tiimi: Lakipalveluista, rahoituksesta ja sijoittamisesta kodin välitykseen. 

Henkilöstölle annetaan kokonaistalouden neuvontaa ilman pankin omien palveluiden 

tai tuotteiden myyntiä.  
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Talousvalmentajalle voi soittaa, kun oma taloustilanne sitä vaatii. Tällä voidaan vas-

tata akuutteihin tarpeisiin esimerkiksi elämänkriisin kohdatessa. Työttömyys, avioero, 

puolison kuolema, sairastuminen tai työkyvyttömyys voivat laukaista tilanteen oman 

talouden uudelleen suunnittelulle.  

6.5.2 Talouden ryhmävalmennus 

Talouden ryhmävalmennuksella yritys voi ylläpitää henkilöstön talousosaamista ja en-

naltaehkäistä ongelmia. Valmennuksia on mahdollista järjestää esimerkiksi vuosittain 

ja näissä voidaan keskittyä henkilöstöä kiinnostaviin eri teemoihin. Talouden ryhmä-

valmennuksilla on tavoitteena, että jokainen oppii hallitsemaan ja suunnittelemaan 

omaa talouttaan sekä mahdollistaa näin omat taloudelliset tavoitteensa nyt ja tulevai-

suudessa. Tällä vahvistetaan yksilön mielenrauhaa ja omia voimavaratekijöitä, joilla 

on pitkäaikaisia positiivisia vaikutuksia työkykyyn ja -hyvinvointiin. 

 

Talouden ryhmävalmennus koostuu eri vaiheista viiden viikon valmennusmatkalla. 

Ensin tehdään alkukartoitus, jossa selvitetään ryhmän mielenkiinnon kohteita ja val-

mennuksen sisältöä voidaan muokata vastaamaan ryhmän tarvetta. Tietyt perusele-

mentit pysyvät valmennuksessa mukana kuten mm. budjetointi, tasapainoisen talou-

den malli, rahaan liittyvät uskomukset ja tottumukset, oma rahahistoria, tulevaisuuden 

taloudelliset suunnitelmat ja niihin sitoutuminen, sijoittamisen perusteet sekä oman 

muutoskyvykkyyden kasvattaminen.  

 

Valmennus aloitetaan yhdessä vuorovaikutteisessa tilaisuudessa verkon välityksellä 

tai kokoontumalla samaan tilaan. Yhteisen tilaisuuden aikana käsitellään valmennuk-

sen aikana tulevia teemoja ja keskitytään ryhmän mielenkiinnon kohteiseen. Yhteisen 

tilaisuuden jälkeen ryhmä pääsee jatkamaan valmennusta ja reflektoimaan omaa ta-

louttaan harjoitusten avulla verkkovalmennusalustalle seuraavan viiden viikon ajaksi. 

Näin erilaisista taloustilanteista riippumatta, jokainen voi keskittyä itseään eniten kiin-

nostavaan sisältöön ja näin saa hyötyä valmennuksesta. Valmennuksessa on mahdol-

lista saada myös henkilökohtaista neuvontaa varaamalla itselleen puhelinajan talous-

valmentajalle ja työstämällä valmennusalustalla olevia harjoituksia, joihin hän saa 

henkilökohtaista neuvontaa. 
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7 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

7.1 Lähestymistapa ja tutkimusmenetelmät 

Kehittämistehtävässä on perusteltua käyttää case eli tapaustutkimusta, jonka tyypilli-

nen piirre on monimenetelmäisyys ja tutkimusongelman moniulottuvaisuus. Tutki-

musongelmaa ei pyritä ratkaisemaan vain yhdellä tutkimusmenetelmällä vaan on pe-

rusteltua käyttää useita menetelmiä tiedonkeruussa ja aineiston analyysissä. (Kananen 

2013, 54-57.) 

 

Tapaustutkimuksen tehtävänä on tuottaa kehittämisehdotuksia ja -ideoita.  Samalla ta-

paustutkimus tuottaa tietoa ilmiöstä sen todellisessa tilanteessa ja toimintaympäris-

tössä. Tapaustutkimus pyrkii tuottamaan syvällistä ja yksityiskohtaista tietoa ilmiöstä 

ja sopii siksi heikosti ymmärretyn tilanteen tai käyttäytymisen tutkimiseen. Tapaustut-

kimus sopii hyvin lähestymistavaksi, koska haluamme lisätä kokonaisvaltaista ymmär-

rystä ilmiöstä ja tuottaa tutkimuksen keinoin uutta tietoa kehittämisen tueksi. Tapaus-

tutkimuksessa tyypillisesti käytetään useita erilaisia tiedonhankintamenetelmiä, jotta 

saadaan mahdollisimman kokonaisvaltainen kuva tutkittavasta kohteesta. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2015, 53.)  

 

Kehittämistehtävän palvelukonsepti on samalla innovatiivinen ja innovaatioiden tuot-

taminen on hyvin lähellä konstruktiivista tutkimusta ja palvelumuotoilua. Innovaati-

olla tarkoitetaan esimerkiksi uudenlaista palvelua tai toimintamallia, jolla tuotetaan 

taloudellista tai muuta hyötyä. Innovaatioissa on tärkeää niiden toteuttaminen ja kes-

keisinä vaiheina on tiedon hankinta, ideoiden generointi ja arviointi sekä seulonta, 

konseptointi ja kaupallistaminen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 39.) 

 

Tapaustutkimuksessa yhdistyvät kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset tutkimusmenetelmät. 

Erilaiset tutkimusmenetelmät voidaan nähdä toistensa jatkumona ja toisiaan täydentä-

vinä. Jokaisella menetelmällä on omat vahvuutensa ja rajoitteensa. Siksi eri tietoläh-

teitä käyttämällä voidaan vahvistaa tutkimustulosta. (Kananen 2013, 80).  
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7.2 Kvalitatiiviset tutkimusmenetelmät  

Kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimuksella saamme syvempää tietoa haluamas-

tamme aiheesta.  Laadullisella tutkimuksella pystymme paremmin kuvaamaan ilmiötä 

ja ymmärtämään sitä laajemmin. Laadullisen tutkimuksen tuloksista voidaan tehdä tul-

kinta ja tätä pystytään soveltamaan määrällisen eli kvantitatiivisen tutkimuksen tulok-

siin.  Tutkimusmenetelmää perustelee myös se, että laadullisessa tutkimuksessa pu-

reudutaan paremmin monimutkaisiin ilmiöihin ja prosesseihin. Laadullisessa tutki-

muksessa kiinnostavaa ovat ihmisten asenteet ja suhtautuminen tutkittavaan ilmiöön. 

(Kananen 2015. 70-71.) 

7.2.1 Teemahaastattelut ja benchmarking 

 

Kvalitatiivisina menetelminä käytetään henkilökohtaisia teemahaastatteluja ja 

benchmarkingia. Yhdistämällä eri menetelmiä voimme syventää kyselytutkimuksen 

tuloksia sekä lisätä ymmärrystä, miten taloustilanteet vaikuttavat ja näkyvät yrityk-

sissä ja henkilöstön keskuudessa. Samalla voidaan kartoittaa parhaat käytänteet ja löy-

tää eroavaisuudet sekä uutta tietoa samankaltaisesta palvelusta. Tutkija itse on isossa 

roolissa tiedon keruussa ja analysoinnissa. 

 

Haastattelu on joustava tutkimusmenetelmä, jolla voidaan soveltaa monella eri tavalla. 

Haastattelu sopii, kun ilmiötä ei tunneta riittävän tarkasti ja voidaan tehdä uusia kysy-

myksiä, jotka syventävät aihetta. Haastattelun haittapuolena on hitaus ja tutkijan vai-

kutus tutkittavaan, koska haastattelija voi ohjailla vastaajaa ja valita keskustelun aiheet 

sekä tehdä subjektiivista valintaa. (Kananen 2015, 143.) 

 

Puolistrukturoidulla eli teemahaastattelussa pystytään rajaamaan aihetta, mutta vastaa-

jia ei haluta ohjata liikaa. Teemahaastatteluissa on tärkeää, että käsiteltävää aihetta 

voidaan rajata ennalta, mutta kuitenkin samalla pystytään saamaan rajatuista aiheista 

mahdollisimman paljon tietoa irti. Teemahaastattelu antaa joustovaraa ja mahdollisuu-

den muokkaukseen, jos aiemmissa haastatteluissa ilmenee seikkoja, joita ei etukäteen 

osattu ottaa huomioon. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 41.) 
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Teemahaastatteluissa pyritään onkimaan tutkimusongelmaan liittyviä asioita ja kas-

vattaa tutkittavan ilmiön ymmärrystä. Tutkijan rooli on haastatteluissa aktiivinen ja 

samalla havainnoiva. Kysymyksiä ei lyödä lukkoon ennen haastattelua vaan on tär-

keää, että keskustelusta nousee esille uusia asioita ja kysymyksiä. Haastateltavat vali-

taan niin, että ilmiö liittyy heihin tai ne, jotka tietävät ilmiöstä eniten. haastattelun tee-

mat valitaan niin, että ne kattavat mahdollisimman hyvin koko ilmiön. Teemoilla py-

ritään eri kulmilta ymmärtämään ja paljastamaan ilmiö. Kerätyn aineiston analyysi tuo 

usein esille uusia kysymyksiä. (Kananen 2013, 94-96.) 

 

Benchmarkingia voidaan käyttää menetelmänä, kun halutaan selvittää, miten toiset 

toimivat ja menestyvät. Tässä opitaan vertaamalla omaa kehittämisen kohdetta toisen 

kohteeseen. Vertailukohteen ei tarvitse olla samalta alalta, vaan parhaita käytänteitä 

voidaan soveltaa omaan palveluun. Tarkoitus on auttaa tunnistamaan oman palvelun 

heikkouksia ja laatia kehittämisen tavoitteita. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 

43).  

 

Tässä työssä benchmarking toteutettiin yhdistettynä teemahaastatteluun vierailuna toi-

seen organisaatioon. Tarkoitus oli selvittää toisen organisaation palvelukonseptia ja 

hyödyntää samalla alan asiantuntijoiden näkemystä ja kokemusta teemahaastattelujen 

muodossa. Benchmarkingin kohteena oli Tradekan ja Takuusäätiön on yhteinen kak-

sivuotinen Palkka haltuun -hanke. Tradeka on Suomessa edelläkävijänä tarjonnut hen-

kilöstölleen perinteisempien työsuhde-etujen lisäksi talous- ja velkaneuvontaa henki-

löstön käyttöön. Kaksi vuotisen hankkeen tavoitteena on kehittää palveluja, joita voi-

taisiin hyödyntää myös muiden työnantajien käyttöön. Talousneuvonnan lisäksi on 

Tradekan henkilöstöllä mahdollisuus hakea Takuusäätiön kautta työnantajan tietyin 

ehdoin takaamaa järjestelylainaa. (Tradekan www-sivut 2021.)  

 

Tutkimuksessa toteutettiin kolmen henkilön teemahaastattelut, jotka toteutettiin video-

palaverina Teams sovelluksella kahtena eri ajankohtana. Haastateltavana olivat työn-

antajan näkökulmaa kertomassa Tradekan vastuullisuusjohtaja Satu Niemelä 

18.11.2020 ja työntekijöiden sekä talous- ja velkaneuvonnan kokemuksista haastatel-

tiin Takuusäätiöstä talousasiantuntijoita Marjut Puputtia ja Marika Haikolaa 3.2.2021. 

Haastattelut ovat kokonaisuudessaan saatavilla tutkijalta ja litterointi on haastatelta-

villa hyväksytetty.  
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7.3 Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa käytetään yhtä tyypillisimmistä määrällisistä menetelmistä eli lomake-

kyselyä, jossa kysytään samoja asioita samassa muodossa isolta joukolta vastaajia. 

Tutkimuksen perusjoukko muodostuu, suomalaisista työikäisistä ja näistä on valittu 

otos kyselytutkimuksen kohteeksi. Määrällinen menetelmä testaa hyvin pitääkö kehit-

tämistehtävän teoria paikkaansa. Teoriaa testataan hypoteeseilla eli väittämillä ja ole-

tuksilla, joita kyselyllä testataan.  Kyselyn avulla kerätty materiaali analysoidaan tilas-

tollisin menetelmin ja tiedot yleistetään koskemaan koko perusjoukkoa. Tutkimuksen 

luotettavuutta voidaan arvioida reliabiliteetin ja validiteetin avulla ja tutkija on selvästi 

erillään tutkittavista, eikä voi vaikuttaa tutkimuksen kohteisiin. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2015, 104.) 

 

Kyselytutkimuksen etuna on, että sen avulla voidaan kerätä laaja tutkimusaineisto ja 

suurelta määrältä ihmisiä voidaan kysyä monia asioita nopeasti ja tehokkaasti. Kysely 

tuottaa paljon numeroihin perustuvia tuloksia, joita voidaan käsitellä tilastollisesti. Ky-

selyn heikkoutena pidetään tuotetun tiedon pinnallisuutta tai sitä, miten vakavasti vas-

taajat ovat suhtautuneet tutkimukseen tai tulkitsevat lomakkeen kysymyksiä. Siksi pin-

nallisen, mutta luotettavan kvantitatiivisen tutkimuksen rinnalle tarvitaan syvällisem-

pää tietoa kvalitatiivisilla menetelmillä. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 121.) 

 

Kyselylomaketta laatiessa tulee olla huolellinen ja miettiä, miten asiat ovat mitatta-

vissa ja mitä sitä tulee mitata. Uuden mittarin rakentaminen saattaa olla laajakin työ ja 

siksi tässä tutkimuksessa pohjana käytettiin kansainvälisissä tutkimuksissa käytettyjä 

kysymyksiä. Eniten virheitä aiheutuu kysymysten muodon asettelusta, kun vastaaja ei 

ajattele samalla tavalla kuin tutkija tarkoittaa. Lisäksi kyselytutkimusta suunniteltaessa 

tulee varmistaa, että se vastaa tavoitteita ja tutkimusongelmaa. (Valli 2015, luku 4) 

7.3.1 Kyselytutkimuksen rakenne 

Kyselytutkimuksella haluttiin tutkia suomalaisten työikäisten taloudellista hyvinvoin-

tia, taloudellisen stressin ilmaantuvuutta sekä vaikutuksia kokonaishyvinvointiin, työ-

elämään ja vapaa-aikaan. Kyselytutkimuksessa selvitettiin myös työnantajan kautta 

saatavilla olevan talousneuvonnan kysyntää ja hyödyllisyyttä.  
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Vallin (2015) mukaan kyselylomakkeen laatimisessa kannattaa kiinnittää huomiota 

sen pituuteen ja kysymysten lukumäärään. Vastaajien mielenkiinto haluttiin säilyttää 

alusta loppuun ja kyselyn kokonaispituus oli neljä sivua, joista jokainen sisälsi oman 

teeman: Taustatiedot, taloudellinen hyvinvointi, taloudellinen stressi, suunnitelmalli-

suus ja tietotaito. Lomakkeen ensimmäisellä sivulla kannattaa kysyä helppoja tausta-

kysymyksiä ja arkaluontoiset kysymykset kannattaa sijoittaa loppupuolelle. Toisistaan 

riippuvat kysymyssarjat sijoitetaan peräkkäin. Kokonaisuudesta täytyy luoda vastaa-

jalle miellyttävä ja motivoiva kokemus, jotta kyselyyn saadaan mahdollisimman pal-

jon vastauksia lomakkeen loppuun asti sekä sitä kautta totuudenmukaisia tuloksia. 

(Valli 2015, luku 4) 

 

Lomakkeella oli mukana monivalintakysymyksiä ja avoimia kysymyksiä. Avoimien 

kysymysten etuna on se, että vastaaja saa vapaamuotoisesti muotoilla vastauksensa ja 

sillä saadaan paremmin esille vastaajan mielipiteet. Avoin kysymys voi olla kuitenkin 

helppo jättää vastaamatta tai vastaukset voivat olla epätarkkoja. Myös analysointi 

avoimissa kysymyksissä on työläämpää, vaikkakin niistä usein saadaan enemmän tie-

toa.  

 

Kysymysten tulkinnoissa saattaa olla vaihtelua, koska vastauksiin voi vaikuttaa vas-

taajien elämänkokemukset sekä syyseuraus suhteiden hahmottaminen ei aina ole niin 

selvää. Tulkinnanvaraisuus oli tutkijan tiedossa ja tämä haluttiin jättää kyselylomak-

keelle avaamaan kokonaiskuvaa tutkittavasta ilmiöstä. Lomakkeen kysymyksissä ja 

vastausvaihtoehdoissa käytettiin mallina kansainvälisiä tutkimuksia aiheesta. 

7.3.2 Otanta ja toteutus 

Otannan avulla pyritään saamaan laajasta perusjoukosta pienoismalli, joka edustaa 

ryhmän erilaisia jäseniä oikeassa suhteessa.  Otantamenetelmiä on useita, mutta jokai-

selle niistä on ominaista satunnaisuus ja näin mikä tahansa yksilö voi tulla valituksi 

kohderyhmän sisältä lopulliseen otantaan samalla todennäköisyydellä. Tutkimuksessa 

on käytetty ositettua otantaa ja satunnaisuus liittyy kunkin ryhmän sisällä olevaan sa-

tunnaisuuteen. (Valli 2015, luku 2.) 
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Kyselytutkimus toteutettiin SurveyPal ohjelman avulla strukturoidulla kyselylomak-

keella tammi-helmikuussa 2021. Kyselytutkimus lähti sähköisenä vastauslinkkinä sa-

tunnaisotannalla poimittuna Nooa Säästöpankin työikäisille asiakkaille verkkopankin 

viestinä sekä Tradenomiliiton työikäisille jäsenille uutiskirjeen mukana. Verkossa ta-

pahtuvaan kyselyyn oli mahdollisuus vastata niin mobiilisti kuin tietokoneellakin vas-

tauslinkin kautta. Aineisto on valmiiksi sähköisessä muodossa ja ohjelma tuottaa tu-

loksista yhteenvetoja erilaisissa muodossa. 

 

Nooa Säästöpankin verkkoviesti lähti 5684:lle kahtena eri verkkopankin viestinä tam-

mikuun aikana. Näistä 209 oli nähnyt kyselyn ja vastauksia kyselyyn kertyi 109 kpl ja 

vastausprosentti 1,9%. Ensimmäiseen viestiin tuli 26 vastausta ja jälkimmäinen muis-

tutusviesti keräsi huomattavasti paremmin vastauksia yhteensä 84 kpl.  

 

Toisena kyselytutkimuksen jakelukanavana oli Tradenomiliiton uutiskirje, jonka mu-

kana vastauslinkki lähti helmikuussa yli 15000 jäsenelle sekä lisäksi kyselyä nostettiin 

Tradenomiliiton Facebookissa kaksi kertaa. Kyselylomakkeen oli nähnyt 193 henkilöä 

ja 108 oli vastannut kyselyn loppuun asti. Tuloksissa näkyi jonkin verran selviä eroja 

Nooa Säästöpankin kyselyyn, todennäköisesti johtuen Tradenomiliiton jäsenistön ikä- 

ja koulutusjakaumasta. Näitä eroavaisuuksia on huomioitu ja tuotu esille tuloksien 

analysoinnissa. Tradenomiliiton kyselyn vastausprosentti oli 0,7%:n. Alhaiseen vas-

tausprosenttiin saattoi vaikuttaa se, että uutiskirje sisältää paljon muutakin vastaajan 

huomion vievää materiaalia ja Facebookin kautta näkyvyys vaatii usein mainontaa ja 

toistoja. 

 

Tässä tutkimuksessa perusjoukko koostuu työikäisistä suomalaisista ja näitä oli Tilas-

tokeskuksen (2019) mukaan Suomessa n. 3,4 miljoonaa. Yhteensä kyselyn otoksessa 

oli mukana yli 20600 vastaanottajaa, joista vastauksia tuli yhteensä 217 kpl ja vastaus-

prosentti 1%. Verkkokyselyn yksi suurimmista ongelmista on usein alhaiset vastaus-

prosentit ja tätä yritettiin taklata korostamalla yksittäisten vastausten luottamukselli-

suutta ja lisäämällä kyselyyn osallistuneille mahdollisuus osallistua arvontaan. Suurin 

osa vastaajista halusikin osallistua arvontaan ja palkintona oli maksuton vapaavalin-

tainen Nooa Säästöpankin Talouden hyvinvointivalmennus ja sijoittamisen kirjalli-

suutta. 
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7.4 Analyysimenetelmät 

Tutkimuksen analysoinnissa tulee huomioida, miten tulokset saadaan lukijalle esitet-

tyä selkeimmässä muodossa. Raportoinnissa voidaan käyttää kuvioita, numeerisia ar-

voja ja taulukoita. Tuloksissa tutkijalla on oikeus käyttää omaa harkintaa, mikä on 

tarkoitukseen sopivin vaihtoehto. (Valli 2015, luku 6.) 

 

Kyselytutkimuksen tuloksissa käytetään suoraan SurveyPal ohjelman kautta saatavia 

valmiita koonteja ja taulukoita tuloksista. Samalla vältetään turhaa työtä sekä inhimil-

liset virheet tiedonsiirron yhteydessä. Jotta saataisiin vertailukohtaa, voidaan tuloksia 

vertailla suuntaa antavasti vastaaviin kansainvälisiin tutkimuksiin. 

 

Kvalitatiivisista menetelmistä teemahaastattelut ovat litteroitu yleiskielisellä tasolla, ja 

näitä hyödynnetään lähteenomaisesti täydentämään kyselytutkimuksen tuloksia. Haas-

tatteluiden ja havainnoinnin perusteella emme voi yksin tehdä laajempia johtopäätök-

siä, joten ne auttavat täydentämään kvantitatiivisen kyselytutkimuksen tuloksia. Tut-

kimuksen tuloksien tulkinta ja analysointi on näiden kahden käytetyn menetelmän yh-

distelmä. 

8 TUTKIMUKSEN TULOKSET JA ANALYYSI 

8.1 Kyselytutkimuksen tulokset 

Tutkimukseen vastasi yhteensä 217 henkilöä ja näistä 61 oli miehiä ja 156 naisia. Mo-

lemmissa toteutetuissa kyselyissä tulokset olivat hyvin samanlaiset, mutta osissa vas-

tauksista oli selviä eroja, joita olen tuonut esille kyseisten tulosten kohdalla. Ikäja-

kaumaan (kuva 11) saatiin suhteellisen hyvin eri ikäisiä vastaajia ja suurimmat vastaa-

jaryhmät ovat 26-35 vuotiaat (33%), 36-45 vuotiaat (31%) ja 46-55 vuotiaat (21%). 

56-65 vuotiaiden vastauksia on 9% ja 18-25 vuotiaita edustaa 6% vastaajista. Ikäja-

kaumassa näkyy jonkin verran enemmän 26-35 vuotiaita Tradenomiliiton kyselyn vas-

tauksissa. 
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Kuva 11. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma. (n=215) 

 

Koulutustaustaltaan vastaajat jakautuvat suhteellisen tasaisesti ammattikoulun, alem-

man ja ylemmän korkeakoulun käyneisiin. Tässä tosin oli kahden kyselyn välillä selvä 

ero: Nooa Säästöpankin kyselyn vastauksissa oli tasaisemmin jakautumista eri koulu-

tustaustoihin ja eniten ylemmän korkeakoulun käyneitä (32%) kun taas Tradenomilii-

ton vastaajien joukossa oli eniten alemman korkeakoulun käyneitä (77%). Koulutus-

taustoista huolimatta sosioekonominen asema jakautui hyvin eri ammattiryhmiin. Eni-

ten oli edustettuna työntekijätason tehtävissä toimivia 35%, ylempiä toimihenkilöitä 

27% ja alempia toimihenkilöitä 26% (kuva 12). Jokin muu mikä kohtaan tuli vastauk-

sia 18 kpl ja yleisimpinä vastauksina oli opiskelija tai työtön. 
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Kuva 12. Vastaajien sosioekonominen asema työelämässä. (n=215) 

 

Korkeimpien tulojen ryhmiin kuului eniten miehiä, ja he olivat iältään keskimäärin 

muita vastaajia vanhempia. Suurimmalla osalla vastaajista nettotulot olivat 2001-3000 

€/kk (kuva 13). Tilastokeskuksen mukaan (2019a) Suomalaisilla asuntokunnilla oli 

vuonna 2019 keskimäärin rahatuloa (ml. myyntivoitot) käytettävissä 29.663 euroa 

vuodessa, joka on n. 2.471 euroa kuukaudessa. Neljäsosalla vastaajista kuukausittaiset 

nettotulot olivat yli 3.001 euroa ja kolmasosalla 2.000€ tai alle. Palkkatasossa saattaa 

näkyä se, että ainakin puolet vastaajista kuuluivat Nooa Säästöpankin asiakkaisiin ja 

pankin toimialue on pääkaupunkiseudulla. Tällä alueella palkkataso on usein muuta 

maata korkeampi. Vastaajista eniten oli 2 hengen talouksia (37%) ja toiseksi eniten 

yhden hengen talouksia (30%). Kolmen hengen talouksia oli 13%, neljän hengen 14% 

ja sitä suurempia 7%. 
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Kuva 13. Vastaajien nettotulot kuukaudessa. (n=214) 

8.1.1 Taloudellinen hyvinvointi 

Taustatietojen jälkeen kyselytutkimuksen toisella sivulla haluttiin kartoittaa taloudel-

lisen hyvinvoinnin tilaa. Suurin osa vastaajista (62%) kertoi, ettei pidä tarkkaa kirjaa 

tuloista tai menoista. Naiset (38%) ja miehet (40%) pitävät yhtä lailla seurantaa talou-

destaan. Ostoksia kuitenkin harkitaan tarkkaan (72%), vaikkakin niitä yli puolet vas-

taajista (67%) kertoo katuneensa jälkikäteen ja naisten osuus on suurempi. Yllättäviin 

menoihin on hyvin varauduttu (79%), mutta huomioitavaa on, että viidesosa (21%) 

vastaajista ei ole varautunut yllättäviin menoihin. Tällä hetkellä tunne omasta talou-

desta on turvallinen (70%), mutta turvallisuuden tunne talouden tulevaisuudesta on 

hieman heikompi (67%). Naiset kokevat taloutensa tulevaisuuden hieman miehiä hei-

kommaksi. Tässä kuitenkin on syytä kiinnittää huomiota siihen, että yli kolmasosa 

vastaajista kertoo, että tunne oman talouden nykytilanteesta (30%) tai tulevaisuudesta 

(33%) ei ole turvallinen.  

 

Seuraavissa taloudellista hyvinvointia käsittelevissä kysymyksissä alkoi näkyä enem-

män vastaajien jakautuminen niihin, joilla talous on hyvässä kunnossa ja niihin, joilla 

se ei ole. Vastaajan tuli vastata väittämiin ja olla samaa mieltä tai eri mieltä asteikolla 

0-4, siten että 0 oli samaa mieltä ja vastatessaan lähemmäs neljää vastaaja oli eri mieltä 

väittämän kanssa. Väittämä: ”Rahatilanteeni takia en saa haluamiani asioita” jakaa 

vastaajat niihin, jotka ovat enemmän samaa mieltä väittämän kanssa (37%) ja niihin, 
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jotka ovat enemmän eri mieltä väittämän kanssa (57%) (kuva 14). Yli kolmannes vas-

taajista oli sitä mieltä, ettei saa haluamiaan asioita rahatilanteensa takia. Mielikuva 

siitä, ettei saa haluamiaan asioita saattaa olla myös markkinakulttuurin tulosta. Mai-

nokset uusista tavaroista ja palveluista muistuttavat jatkuvasti asioista, joita voi ostaa 

tai tehdä. Mainonta tuottaa mielikuvaa, että kuluttamisen kautta voi kokea olevansa 

ns. parempi ihminen.  

 

 

Kuva 14. Väittämä: Rahatilanteeni takia en saa haluamiani asioita. Asteikko 0 samaa 

mieltä – 4 eri mieltä. (n=199) 

 

Jakautuneisuus näkyy myös seuraavassa väittämässä: ”Tulen juuri ja juuri toimeen tu-

loillani,” jossa kolmannes (30%) vastaajista oli enemmän samaa mieltä kuin eri mieltä 

väittämän kanssa. Suurin osa vastaajista (73%) koki rahojensa riittävän pakollisiin me-

noihin, mutta kuitenkin lähes joka neljäs vastaajista (24%) koki pelkoa, etteivät rahat 

tule riittämään pakollisiin menoihin.  

 

Taloudellisessa hyvinvoinnissa jakautuneisuus jatkui väittämässä: ”Minulla on hyvin 

rahaa jäljellä ennen seuraavaa palkkapäivää.” Puolet vastaajista oli enemmän samaa 

mieltä väittämän kanssa (51%) ja lähes puolet eri mieltä (42%) väittämän kanssa. Yli 

kolmasosa oli enemmän samaa mieltä siitä, että raha-asiat hallitsevat minua ja elä-

määni (32%). 

 

Raha-asioissa eniten mietityttää se, ettei ole kertynyt tarpeeksi säästöjä (45%) (kuva 

15). Kolmasosa vastaajista oli myös epävarmoja, voivatko jäädä eläkkeelle silloin, kun 
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haluavat (31%). Tutkimuksen aikana oleva Covid-19 pandemia saattaa näkyä pelkona 

työpaikan menettämisenä (29%). Jokin muu mikä vastauksia tuli 30 kpl, joissa näkyy 

laajasti erilaisia huolia oman talouden suhteen. Yleisimmät vastaukset kertoivat huolta 

omien tulojen riittävyydestä joko nykyisiin menoihin, omistusasunnon hankkimiseen 

tai vaurastumisen mahdollisuuteen.  

 

Kuva 15. Mikä raha-asioissa mietityttää? (n=214) 

 

Talouden kestävyyttä mitattiin kysymällä: ”Mikäli säännöllinen tulosi loppuisi, miten 

pitkään arvioit varojesi riittävän pakollisiin menoihin?” Vajaa puolet vastaajista (41%) 

arvioi tulojen riittävän kuusi kuukautta tai pidemmälle (kuva 16). Suurin osa (52%) oli 

sitä mieltä, että varapuskureita on enintään kolmen kuukauden ajaksi, jos tulot loppui-

sivat. Näistä vastaajat voidaan vielä erotella kolmeen ryhmään, jossa neljäsosa vastaa-

jista (25%) kertoi talouden puskureiden riittävän kolme kuukautta ja lähes saman ver-

ran (22%) oli sitä mieltä, että varat riittävät vain kuukaudeksi. Huolestuttavinta on, 

että 5%:lla on varoja vain viikoksi. Vastaajista 8% ei tiedä miten pitkään varat riittäi-

sivät, joka todennäköisesti kertoo talouden selkiyttämisen tarpeesta, jolloin esimer-

kiksi ei tunneta talouden pakollisten menojen määrää tai ei olla tietoisia tulojen mää-

rästä.  
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Kuva 16. Mikäli säännöllinen tulosi loppuisi, miten pitkään arvioit varojesi riittävän 

pakollisiin menoihin? (n=214) 

 

Taloudellisen hyvinvoinnin vastausten analysoinnissa nousee esille, että ne, jotka ker-

tovat pitävänsä tarkkaa kirjaa tuloista ja menoista kokevat myös taloutensa turvalli-

semmaksi ja harkitsevat muita tarkemmin ostoksensa. Kuitenkin sama ryhmä pelkää 

hieman keskiarvoa enemmän, etteivät tulot riitä pakollisiin menoihin, joka saattaa toi-

mia motivaatiotekijänä talouden seurantaan. Heillä kuitenkin riittää varoja pidemmälle 

ajalle (6kk tai enemmän) kuin keskimäärin niillä, jotka eivät pidä kirjaa tuloista ja 

menoista. Lisäksi ne, jotka pitävät kirjaa taloudestaan, ovat selvästi enemmän varau-

tuneet yllättäviin menoihin. Vastaajat, jota eivät pitäneet tarkkaa kirjaa taloudestaan 

sijoittuivat tuloluokissa ylimpiin yli 3001 tai 4000 euron nettotuloihin kuukaudessa. 

Näillä korkeimman tulotason omaavilla vastaajilla kuitenkin lähes joka kolmas (29%) 

kokee, ettei tunne talouden tulevaisuudesta ole turvallinen (kuva 17) ja lähes puolet 

(43%) koki ettei heillä ole tarpeeksi säästöjä.  
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Kuva 17. Lähes kolmasosa suurimmista tuloluokkista ei tunne talouttaan turvalliseksi 

tulevaisuudessa. (n=214) 

 

Talouden tulevaisuuden kokivat heikoimmaksi 46-55 vuotiaat (39%) ja eläkeikää lä-

hestyvät 56-65 vuotiaat (42%). 56-65 vuotiailla vastaajien jakautuneisuus näkyy sel-

västi. Hieman yllättäen lähes puolet heistä (41%) koki ettei heillä ole hyvin rahaa jäl-

jellä ennen seuraavaa palkkapäivää. Tässä ikäryhmässä oli kuitenkin myös eniten vas-

tauksia, etteivät he murehdi raha-asioita.  

8.1.2 Taloudellinen stressi 

Tutkimuksen kolmannella sivulla kartoitettiin taloudellisen stressin ilmaantuvuutta, 

toimintakyvyn heikentymistä ja sen vaikutuksia. Ensin haluttiin selvittää, mitkä asiat 

vastaajat kokivat stressaaviksi (kuva 18). Kysymyksessä vastaaja pystyi kuvaamaan 

kokemustaan asteikolla 0 ei ollenkaan - 4 erittäin paljon. Eniten koettiin stressiä työ-

asioista ja toiseksi eniten raha-asioista. Kysymyksen muut vaihtoehdot asettuivat hy-

vin tasaisesti vastaajien kesken: Perhe- ystävyys- tai parisuhde, terveydelliset syyt ja 

jokin muu asia.  
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Kuva 18. Vastaajat stressaavat toiseksi eniten raha-asioista. (n=215) 

 

Joka kymmenes koki erittäin paljon stressiä työ- (11%) ja raha-asioista (10%). Kun 

tuloksia katsotaan tarkemmin, niin raha-asioista stressaavat eniten pienimmät tuloluo-

kat, 46-55 vuotiaat ja peruskoulutustason omaavat (kuva 19). Tosin ylemmän korkea-

koulun käyneet stressasivat raha-asioista yhtä paljon kuin vastaajat keskimäärin. Nais-

ten ja miesten välillä ei tässä ollut mainittavaa eroa. Ne, jotka vastasivat varojensa 

riittävän kuusi kuukautta tai pidempään eivät koe raha-asioista samalla tavalla stressiä 

kuin pienemmällä varapuskurilla olevat.  

 

Kuva 19. Raha-asioista koetun stressin jakauma. (n=203) 
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Toimintakyvyn heikentyminen haluttiin kartoittaa erikseen, sillä stressaaminen ei vält-

tämättä heikennä toimintakykyä. Tässä olikin selvästi eroa edelliseen kysymykseen.  

Toimintakyvyn heikentymistä vapaa-ajalla ja työssä arvioitiin asteikolla 0 ei ollenkaan 

– 4 erittäin paljon (kuva 20). Työhön liittyvä kuormitus heikensi eniten vastaajien toi-

mintakykyä vapaa-ajalla ja työssä. Toiseksi eniten toimintakykyyn vaikutti perhe-, ys-

tävyys- tai parisuhdetilanne ja terveydelliset syyt. Henkilökohtaisten raha-asioiden ko-

ettiin heikentävän toimintakykyä vasta neljänneksi ja hieman enemmän vapaa-ajalla 

kuin töissä. Stressi kysymyksessä raha-asiat nousivat kuitenkin toiselle sijalle. 

 

 

Kuva 20. Toimintakyvyn heikentyminen työssä. (n=127) 

 

Keskimäärin kaikki vastaajat eivät siis kokeneet kovin paljoa raha-asioista, johtuvaa 

toimintakyvyn heikkenemistä. Keskiarvoon vaikuttaa kuitenkin vastauksien jakautu-

neisuus. Vain 9% prosenttia vastaajista, koki ettei henkilökohtaiset raha-asiat ole ol-

lenkaan heikentäneet toimintakykyä töissä. Suurin osa vastaajista (75%) oli sitä mieltä, 

että vaikutukset ovat olleet pieniä (vastaukset asteikolla 1-2), mutta lähes joka viides 

(18%) vastaajista koki toimintakyvyn heikentyneen työssä raha-asioiden takia paljon 

tai erittäin paljon (vastaukset asteikolla 3-4). Näistä 6% vastasi toimintakyvyn heiken-

tyneen töissä erittäin paljon henkilökohtaisten raha-asioiden takia (kuva 21). 
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Kuva 21. Raha-asioiden takia toimintakyvyn heikentyminen työssä. (n=129) 

 

Raha-asioiden takia toimintakyky oli työssä heikentynyt selvästi muita enemmän 18-

25 vuotiailla (ka. 2.25), 56-65 vuotiailla (ka. 2.09) ja 46-55 vuotiailla (ka. 1.82) (kuva 

22). Eniten raha-asioiden takia toimintakyvyn heikentymistä oli pienempi tuloisilla ja 

varojen riittävyyteen viikon, kuukauden tai en tiedä vastanneilla. Ehkä yllättävää tu-

loksissa oli se, että naisten ja miesten välillä ei ollut eroa ja korkeimman tulotason 

vastanneista yli puolet valitsivat tason 2 tai 3 eli korkea tulotaso ei takaa sitä, etteivät 

henkilökohtaiset raha-asiat heikentäisi toimintakykyä työssä.  

  

 

 

Kuva 22. 18-25 vuotiaat kokivat raha-asioista eniten toimintakyvyn heikentymistä 

työssä. (n=129) 
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Toimintakyvyn heikentymisen vaikutuksia kysyttiin erikseen ja vastaaja sai valita ti-

lannettaan parhaiten kuvaavat vaihtoehdot. Valintojen määrää ei ollut rajoitettu. Kaik-

kien vastaajien kesken toimintakyvyn heikentyminen työssä näkyy eniten keskittymis-

kyvyn puutteena (61%) (kuva 23). Seuraavaksi eniten toimintakyvyn heikentyminen 

näkyy puolella vastaajista mielenterveydessä (50%) ja hieman vähemmän fyysisessä 

terveydessä (42%) sekä yleisessä suoriutumisessa töissä (39%).  

 

 

Kuva 23. Toimintakyvyn heikentymisen vaikutukset. Vastaaja on voinut valita useam-

man vastauksen.  

 

Keskittymiskyvyn puutteen sekä mielenterveydellisten vaikutusten taustalla vastaajat 

kokivat eniten stressiä työ- ja raha-asioista. He kokivat myös eniten työhön liittyvää 

kuormitusta sekä terveydellisten syiden vaikuttavan toimintakyvyn heikentymiseen. 

Mielenterveyden takia toimintakyvyn heikentymistä kokivat erittäin paljon stressiä (4, 

asteikolla 0-4) työ- (14%) ja raha-asioista (14%). Tässä he eivät siis kokeneet stressiä 

terveydellisistä syistä, vaikka he vastasivat tämän vaikuttavan eniten toimintakyvyn 

heikentymiseen. Raha-asiat stressaavat, mutta terveydelliset syyt heikentävät toimin-

takykyä.  

 

Fyysinen terveys sai kolmanneksi eniten vastauksia vaikutuksista. Eniten fyysiseen 

terveyteen vaikutti erittäin paljon työhön liittyvä kuormitus (35%) ja terveydelliset 

syyt (16%). Nämä vastaajat kokivat myös eniten erittäin paljon stressiä työ- (15%) ja 

raha-asioista (9%). 
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Yleiseen suoriutumiseen työssä vaikutti erittäin paljon taas työhön liittyvä kuormitus 

(32%) sekä terveydelliset syyt (12%). Toimintakyvyn heikentymisen näkyessä ylei-

sessä suoriutumisessa raha-asiat vaikuttivat erittäin paljon 6% vastaajilla ja he kokivat 

stressiä eniten erittäin paljon työstä (16%) ja raha-asioista (11%). 

 

Jopa viides (21%) vastaajista kertoi toimintakyvyn heikentymisen näkyvän poissa-

oloina työstä. Ne, joilla toimintakyvyn heikentyminen näkyy poissaoloina työstä, oli 

eniten erittäin paljon työhön liittyvää kuormitusta (45%) ja terveydellisiä syitä (25%). 

Vastaajien joukossa eniten koettiin myös selvästi muita enemmän erittäin paljon stres-

siä työ- (21%) ja raha-asioista (16%).  

 

Ne vastaajat, jotka kertoivat, että toimintakyvyn heikentyminen on ollut vähäistä tai 

sillä ole ei ole ollut vaikutuksia työssä suoriutumiseen ovat suunnitelleet talouttaan yli 

10v päähän (32%). Yllättävän monella heistä ei kuitenkaan ole pitkän ajan suunnitel-

mia talouteensa (27%). He kuitenkin pärjäisivät ilman säännöllisiä tuloja yli kuusi 

kuukautta (46%). Heistäkin kuitenkin 12% koki erittäin paljon raha-asioista stressiä ja 

erityisesti heitä mietitytti, onko heillä tarpeeksi säästöjä (36%).  

 

Ne, jotka stressaavat raha-asioista, toimintakyvyn heikentyminen näkyy erittäin paljon 

rahatilannetta heikentävästi (24%), poissaoloina töistä (16%) sekä mielenterveydessä 

(13%).  Lähes yhtä moni koki vaikutuksia yleiseen suoriutumiseen (kuva 24). 
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Kuva 24. Raha-asioista stressaavien vaikutukset. (n=203)  

 

Osaa vastaajista on lisännyt jokin muu mikä -vaihtoehtoon avoimen vastauksen kuten, 

elämänasenteeseen, uneen, työuupumus, henkinen väsymys tai töiden jälkeen jaksa-

miseen. Kaikki vastaajat kuitenkin löysivät myös annetuista vaihtoehdoista omaa ti-

lannetta kuvaavan vaihtoehdon. Suurin osa (74%) vastaajista kertoo myös löytäneensä 

oikeanlaista apua toimintakyvyn heikentymiseen. Eniten vaikeuksia avun löytämi-

sessä oli niillä, joilla rahatilanne oli heikentynyt (33%), oli mielenterveydellisiä vai-

kutuksia (29%), yleiseen suoriutumiseen (28%) tai keskittymiskyvyn puutteeseen 

(28%) kohdistuvia vaikutuksia. 

 

Jos vastaaja kertoi, ettei ole löytänyt kaipaamaansa tukea niin hän sai jättää avoimen 

palautteen, minkälaista tukea olisi kaivannut. Tähän tuli paljon vastauksia (28 kpl) ja 

koska vaikutuksia oli saanut myös valita useita, niin näissäkin vastauksissa näkyi laaja 

kirjo. Osa koki henkilökohtaisen tuen hakemisen työlääksi tai avun hakemisen kyn-

nyksen liian korkeaksi. Taloudellista neuvontaa ja tukea olisi kaivattu, henkilökoh-

taista keskusteluapua ja sitä, että työnantaja tai -terveys olisi osannut tukea paremmin. 

 

Jopa kolmannes (32%) niistä, jotka vastasivat toimintakyvyn heikentymisen näkyvän 

poissaoloina työstä, kertoivat stressaavansa raha-asioista paljon tai erittäin paljon 

(kuva 25).  
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Kuva 25. Jopa kolmannes (32%) niistä, jotka vastasivat toimintakyvyn heikentymisen 

näkyvän poissaoloina töistä kertovat stressaavansa raha-asioista paljon tai erittäin pal-

jon. (n= 43) 

 

Kun raha-asiat heikentävät toimintakykyä työssä, vastaajilla on eniten rahatilanteen 

heikentymistä, poissaoloja työstä ja vaikutuksia yleiseen suoriutumiseen sekä mielen-

terveyteen. Heistä puolet (50%) koki myös raha-asioista paljon tai erittäin paljon stres-

siä. 

8.1.3 Talouden suunnitelmallisuus  

Oman talouden suunnitelmia laaditaan eniten n 1-5 vuoden päähän (26%) ja toiseksi 

eniten yli 10 vuoden päähän ja sitä pidemmälle (22%). 26-35 vuotiaista 40% vastasi 

etteivät osaa suunnitella talouttaan. Selvästi ne jotka, eivät murehdi raha-asioista ja 

ovat korkeammin koulutettuja vastaavat suunnittelevansa talouttaan pidemmälle ajalle 

kuin vastaajat keskimäärin. Pitkän ajan suunnitelmia ei ole lainkaan 15% vastaajista 

ja 13% suunnittelee talouttaan vain kuukauden verran eteenpäin. Vastaajat, jotka eivät 

selviydy kuukausittaisista kuluistaan eivät tee talouteensa pitkän ajan suunnitelmia tai 

suunnittelevat talouttaan vain kuukaudeksi kerrallaan. Naiset suunnittelevat talouttaan 

miehiä lyhyemmälle ajalle ja he myös kokivat talouden tulevaisuuden miehiä turvat-

tomammaksi, kuten aikaisemmin mainittiin.  
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Eläkeiän tulotason tiputukseen on varautunut hieman yli puolet vastaajista (52%) ja 

eniten 56-65 vuotiaiden ikäryhmä (63%). Tässä ikäryhmässä kuitenkin on huomion 

arvoista se, että yli kolmasosa (37%) ei ole tehnyt toimenpiteitä varautuakseen eläke-

ikään, vaikka tulotason tiputus on heillä lähimpänä. Heistä joka neljäs (25%) vastasi, 

ettei osaa suunnitella talouttaan tai (25%) ei selviydy kuukausittaisista kuluista ja osa 

(18%) ei tiedä, miten pitkään varat riittävät, mikäli säännöllinen tulo loppuisi. 

 

Kaikista ikäryhmistä, ne, jotka eivät ole varautuneet eläkeiän tulotason tiputukseen 

jopa 86% vastasi, etteivät osaa suunnitella taloutta ja 70% ei selviydy kuukausittaisista 

kuluista sekä 75% ei tiedä miten pitkään varat riittävät, mikäli säännöllinen tulo lop-

puisi. Talouden suunnitelmallisuuden puuttumisella on siis laajat vaikutukset vastaa-

jan nykyiseen arkeen sekä tulevaisuuteen. 

 

Talouden nykytilannetta ja tulevaisuutta kartoitettaessa vastaaja sai valita useamman 

tilannetta kuvaavan vastausvaihtoehdon (kuva 26). Eniten vastaajat halusivat tukea 

vaurastumiseen (56%) ja sijoittamiseen (42%). Vain pieni osa (7,5%) vastaajista tun-

nisti, etteivät osaa suunnitella talouttaan. Talouden suunnitelmallisuuttaa ei siis osata 

yhdistää siihen, että kulutus pitäisi saada kontrolliin (25%), talous kaipaisi selkiyttä-

mistä (22%) tai tarvitsisi tukea ja tietoa talouden hallintaan (24%). Näiden lisäksi edel-

lisessä kappaleessa mainitut asiat liittyvät talouden suunnitelmallisuuden puuttumi-

seen. 

 

Kuva 26. Vastaajien talouden nykytilanne ja tulevaisuus sekä kehittämistarpeet. (n= 

199) 
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8.1.4 Talousvalmennus osana työhyvinvointia 

Tutkimuksessa kysyttiin ”Kokisitko hyödylliseksi, jos työnantajat tarjoaisivat talou-

den neuvontapalveluja osana työsuhde-etuja?” Kaikista vastaajista jopa 65% kertoi 

hyötyvänsä ja voisi käyttää palvelua, jossain elämänvaiheessa (kuva 27).  Sukupuolten 

välillä vastauksissa ei ollut juurikaan eroa. Alemman koulutustason vastaajat kokivat 

palvelun hieman hyödyllisemmäksi kuin ylemmän- tai alemman korkeakoulun käy-

neet. Ikäryhmistä eniten kokivat hyötyvänsä nuoret aikuiset 18-25 vuotiaat (85%) ja 

tarve pieneni mitä vanhempiin ikäryhmiin tultiin. Kuitenkin 56-65 vuotiaista lähes kol-

mannes (28%) ei osannut sanoa hyötyisikö palvelusta. Eri tuloluokissa hyötyä koki 

eniten saavansa pienituloisimmat 0-1000e/kk (80%) sekä suuri tuloisimmat yli 

4000e/kk (74%) ja vähiten hyötyä koki saavansa 3001-4000e/kk tienaavat (59%). 

   

Kuva 27. Talouden neuvontapalvelujen hyödyllisyys työnantajan kautta saatuna 

(n=216). 

 

Ne vastaajat, jotka olivat kyselyn aikana lomautettuna, kokivat kaikki (100%) hyöty-

vänsä jos työnantajan kautta saisi talouden neuvontapalveluja. Työssä olevien keskuu-

dessa ei noussut tiettyä ammattiryhmää esille vaan hyötyä koettiin hyvin tasapuolisesti 

työntekijöiden (69%), alempien (66%) ja ylempien (62%) toimihenkilöiden keskuu-

dessa. Yrittäjät vastasivat eniten, etteivät osaa sanoa hyötyisivätkö palvelusta (67%). 
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Keskiarvoa enemmän palvelusta kertoivat hyötyvänsä ne vastaajat, jotka kertoivat toi-

mintakykynsä heikentymisen näkyvän rahatilannetta heikentävästi (78%), poissa-

oloina töistä (77%), mielenterveyden vaikutuksina (73%) ja keskittymiskyvyn puut-

teena (66%). Ne vastaajat, jotka kertoivat, että toimintakyvyn heikentyminen on ollut 

vähäistä tai sillä ole ei ole ollut vaikutuksia työssä suoriutumiseen olivat myös kiin-

nostuneita työnantajan kautta tarjolla olevista talouden neuvontapalveluista (60%). Ta-

loustaitojen lisääminen siis koettiin hyödylliseksi myös niillä, joilla ei ole toimintaky-

vyn heikentymistä tai näkyviä vaikutuksia siitä. 

 

Kysymyksessä ”talouden neuvontapalvelut” saattaa aiheuttaa vastaajissa tulkinnan va-

raa ja tämä saattaa näkyä esimerkiksi en osaa sanoa vastausten määrässä (14%). Ta-

louden neuvontapalveluista kokivat hyötyvänsä eniten myös ne, jotka halusivat tukea 

oman talouden hallintaan (87%), sijoittamisen aloittamiseen (86%) tai vaurastumiseen 

(77%) sekä ne, jotka eivät osaa suunnitella talouttaan (79%). 

 

Hieman yllättäen, vähiten hyödylliseksi palvelun kokivat ne vastaajat, jotka kertoivat, 

että kulutus pitäisi saada kontrolliin (16%) tai talous kaipaisi selkiyttämistä (14%). 

Taustalla saattaa olla motivaation puute, häpeä tai tyytyminen nykyiseen taloustilan-

teeseen, joka passivoi tai ehkäpä puutteellisia taloustaitoja ei tunnisteta. 

8.2 Yhteenveto tuloksista 

Taloudellinen hyvinvointi oli kokonaiskeskiarvon mukaan vastaajilla hyvällä tasolla. 

Kun vastauksia katsotaan tarkemmin, näkyy taloudellisessa hyvinvoinnissa selvä ja-

kauma niihin, joilla hyvinvoinnin taso on keskiarvoa parempi ja niihin, joilla se on 

keskiarvoa selvästi huonompi. Naisilla taloudellinen hyvinvointi oli hieman miehiä 

alhaisempi.  

 

Tutkimuksen lähes kaikissa vastauksissa korostui tulo- ja koulutustason yhteys talou-

delliseen hyvinvointiin. Mitä korkeampi tulo- tai koulutustaso, sitä parempaa oli ta-

loudellinen varautuminen, seuraaminen ja tunne talouden tulevaisuudesta. Kaikista 

heikoin taloudellisen hyvinvoinnin keskiarvo oli niillä vastaajilla, jotka kertoivat pe-
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ruskoulun tai toisen asteen olevan korkein koulutustaso, olivat lomautettuja, tulot oli-

vat alle 2000€/kk ja hieman yllättäen 56-65 vuotiailla. Mutta tällainen yksinkertaistettu 

yleistäminen ei täysin pidä paikkaansa. Kun tuloksia katsoo tarkemmin näissä vastaa-

jaryhmissä, oli tuloksissa paljon jakautuneisuutta, varsinkin 56-65 vuotiailla. Tässä 

ikäryhmässä tunne talouden tulevaisuudesta oli kuitenkin turvattomin ja eläkeiän lä-

hestyessä muutokset tulotasossa saattavat jo mietityttää. Heistä yli kolmannes ei ole 

varautunut eläkeiän tulotason tiputukseen tai tehnyt pitkän aikavälin suunnitelmia ta-

louteensa sekä he kertovat, etteivät osaa suunnitella talouttaan. Viidennes heistä pel-

kää, ettei selviydy veloistaan tai kuukausittaisista kuluistaan. 

 

Naiset ovat varautuneempia yllättäviin menoihin ja katuvat ostoksiaan miehiä enem-

män. Miehet taas pitävät enemmän talouden kirjanpitoa ja suunnittelevat talouttansa 

pidemmälle ajalle kuin naiset. Miehillä on varoja pidempään, mikäli säännöllinen tulo 

loppuisi. Tämä saattaa näkyä siinä, että naisilla tunne taloutensa turvallisuudesta ja sen 

tulevaisuudesta oli miehiä hieman heikompi. 

 

Raha-asioista stressiä koettiin toiseksi eniten työasioiden jälkeen. Raha aiheutti eniten 

stressiä alhaisemmilla koulutustasoilla, yrittäjillä ja lomautetuilla, pienemmillä tuloilla 

sekä 46-55 vuotiaiden ikäryhmässä. Kun taas toimintakyvyn heikentymistä raha-asiat 

aiheuttivat eniten vapaa-ajalla lomautetuilla sekä 56-65 vuotiailla ja työssä yrittäjillä 

sekä 18-25 vuotiailla. Nuorilla (18-25 vuotiailla) vaikutukset kohdistuivat mielenter-

veyteen, yleiseen suoriutumiseen työssä ja poissaoloina työstä. Samat asiat nousivat 

hyvänä kakkosena olevilla 26-35 vuotiaiden ikäryhmässä. Vanhemmilla ikäryhmillä, 

36-45v., 46-55v. ja 56-65 vuotiailla toimintakyvyn heikkeneminen näkyi enemmän 

fyysisessä ja mielenterveydessä sekä keskittymiskyvyn puutteena. Yrittäjillä toimin-

takyvyn heikentyminen näkyy keskittymiskyvyn puutteena sekä pari- ja ystävyyssuh-

teissa. Lomautetut kokivat selkeästi muita enemmän toimintakyvyn heikentymistä kai-

kissa vastausvaihtoehdoissa ja eniten tilanne heijastui mielenterveyteen. 

 

Yleisin asia, joka raha-asioissa mietityttää on säästöjen riittävyys ja se, että pystyykö 

jäämään eläkkeelle silloin kun haluaa. Yllättäen huoli eläkkeelle jäämisestä on suu-

rinta 36-45 vuotiaiden ikäryhmässä ja korkeimmassa tuloluokassa, joilla saattaa olla 

myös eniten vastuita. Säästöjen riittävyys mietityttää kaikissa ikäryhmissä ja tuloluo-

kissa. Työttömyys pelotti kolmasosaa vastaajista. Pienimmässä tuloluokassa on lisäksi 
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laajasti huolta rahan riittävyydestä pakollisisiin menoihin ja veloista selviytymisestä. 

Hyvät tulot eivät kuitenkaan takaa sitä, etteivät raha-asiat mietityttäisi, sillä nettona 

3001-4000€/kk tienaavista joka 10.s miettii selviytyvätkö kuukausittaisista kuluistaan. 

Yli 4000€/kk tienaavista 7% pelkää, ettei selviydy veloistaan. Huolestuttavaa on, että 

kaikissa tuloluokissa koettiin myös pelkoa oman kodin menettämisestä, joka saattaa 

olla hyvin ahdistavaa tilanteen jatkuessa. 

 

Työnantajan kautta saatavilla oleva talouden neuvontapalvelu koettiin hyödyllisim-

mäksi nuorten aikuisten ja pienituloisten sekä yli 4000€/kk nettona tienaavien keskuu-

dessa. Suuret tulot tai hyvä koulutustausta eivät siis merkittävästi vähennä kiinnostusta 

talouden neuvontapalveluja kohtaan. Luonnollisesti myös erityisesti työstä lomautetut 

kokivat tarvitsevansa talouden neuvontaa, jolloin tulojen tilapäinen muutos ei vähennä 

vastuita ja omaan talouteen ei todennäköisesti haluta tehdä muutoksia, koska töiden 

odotetaan jatkuvan. Tilanteen pitkittyessä, esimerkiksi Covid-19 pandemian vuoksi, 

voi taloustilanne muuttua hyvinkin stressaavaksi, ellei tuloja tule. Vähiten talouden 

neuvonnan koki hyödylliseksi 3001-4000€/kk nettona tienaavat sekä 56-65 vuotiaat, 

jotka saattavat kokea tyytyväisyyttä talouteensa. Tyytyväisyys voi kuitenkin passi-

voida, eikä nähdä syytä kehittää omaa varallisuutta ja varmistaa sitä, että voi olla tyy-

tyväinen omaan talouteensa myös tulevaisuudessa. Heistä kuitenkin kolmannes ei ollut 

varautunut eläkeiän tulotason tiputukseen. 

8.3 Teemahaastattelut ja benchmarking Tradekan ja Takuusäätiön Palkka haltuun -

hankkeeseen  

Tradekassa vastuullisuusjohtajana toimiva Satu Niemelä, kertoo teemahaastattelussa, 

kun heillä mietittiin henkilöstön hyvinvointia sekä siihen liitettäviä uusia työsuhde-

etuja niin oli samalla huomattu huolta kotitalouksien hallitsemattomasta velkaantumi-

sesta. Myös henkilöstöosastolta tuli viestiä, että talousasiat huolestuttavat monia. Yri-

tys teki ensin tarvekartoitusta talousneuvonnan tarpeesta henkilöstön ja palkanlasken-

nan kautta. He päättivät aloittaa yhteistyön Takuusäätiön kanssa Palkka haltuun hank-

keella ja lähtivät tarjoamaan talouden neuvontapalveluja Tradekan henkilöstölle. 

(Henkilökohtainen tiedonanto 18.11.2020.) 
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Kaksi vuotisen hankkeen kautta on tarkoitus löytää työnantajille hyödyllisiä välineitä 

ja tukea henkilöstön taloudellisia tilanteita. Hankkeen myötä on huomattu, että talous-

neuvonnan tavoitettavuus on parempi työnantajan kautta ja ongelmia päästään ennal-

taehkäisemään. Hanke on vielä kesken ja tuloksia odotellaan vuoden 2021 lopulla. 

(Puputti & Haikola henkilökohtainen tiedonanto 3.2.2021.) 

 

Palkka haltuun hankkeen yhtenä tavoitteena on lisätä tietoa ja vähentää rahasta puhu-

misen tabua. ”Tapa puhua pitää olla oikea ja ketään ei tässä pidä pakottaa tai syyllis-

tää” -korostaa Satu Niemelä Tradekasta. Hankkeen myötä työntekijöiden keskuudessa 

onkin havaittu, että rahasta puhumisen avoimuus on lisääntynyt ja esimieheltä saate-

taan kysyä suoraan, mihin kannattaisi olla yhteydessä. Satu kertoo, että taloudellinen 

stressi näkyy työpaikoilla palkkaennakoina ja jaksamisen ongelmina sekä motivaation 

puutteena. Kehittämistehtävän kyselytutkimus tukee näkemystä. Satu on tehnyt Tra-

dekassa havainnon, että sama mikä pätee terveelliseen syömiseen, koskee myös ta-

lousasioihin. Kun talous on kunnossa, niin henkilöstö jaksaa paremmin ja talouden 

neuvonta on yhtä lailla työkykyä ylläpitävää toimintaa kuin muut työsuhde-edut. (Hen-

kilökohtainen tiedonanto 18.11.2020.) 

 

Kyselytutkimuksen tuloksien mukaan talouden neuvontapalvelut kokisi hyödylliseksi 

yli puolet vastaajista ja tämä on käytännössä näkynyt myös hankkeen yhteydenotto-

määrissä. Marika Haikola ja Marjut Puputti toimivat Takuusäätiössä talousasiantunti-

joina ja tekevät työtä Palkka haltuun hankkeessa sekä Sosiaalisissa rahoituspalve-

luissa. Teemahaastattelussa he kertoivat, että talousneuvonnan kysyntä on ylittänyt 

odotukset ja yhteydenottoja on tullut Takuusäätiöön tuplaten odotettua enemmän. Ta-

kuusäätiössä taloudelliset tilanteet kartoitetaan kokonaisvaltaisesti ja tarvittaessa asia-

kas ohjataan päihdeapuun tai apuun peliongelmiin ennen kuin voidaan neuvotella jär-

jestelylainoista. ”Meidän näkökulmamme on se, että järjestelyn pitää olla kestävä eikä 

ongelmaa vain siirretä.” kertoo Marika Haikola Takuusäätiöstä ja jatkaa, että ”moni 

kokee olevansa tyytyväinen taloustilanteeseensa, jos rahat juuri ja juuri riittävät seu-

raavaan palkkapäivään. Tyypillinen talousongelmiin ajava tilanne on se, että tulee jo-

kin yllättävä meno tai tilanne elämässä, joka vaatii enemmän varoja. Näitä tilanteita 

kuitenkin yleensä elämässä tulee eteen, mutta niihin ei osata varautua.” Kyselytutki-

mus tukee tätä, sillä ne, jotka eivät ole varautuneet yllättäviin menoihin eivät osaa 
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suunnitella talouttaan (89%) ja pelkäävät etteivät selviydy veloistaan (65%). Ta-

kuusäätiön sosiaalisten palveluiden puolella kohdataan paljon myös eläkkeelle jääviä 

ja heidän tulojen sopeuttamisen vaikeutta menoihin. Kyselytutkimuksessa nousi esille 

juuri 56-65 vuotiaiden ikäluokka, joka koki eniten turvattomuutta taloutensa tulevai-

suudesta. (Puputti & Haikola henkilökohtainen tiedonanto 3.2.2021.) 

 

Kyselytutkimuksen vastaajat kokivat raha-asioista toiseksi eniten stressiä sekä raha-

asioilla oli yhteys toimintakyvyn heikkenemiseen. Syvällisempää tietoa tästä kertoo 

Marjut Puputti, joka tietää kokemuksesta, että asiakkaiden taloudellinen stressi nousee 

keskusteluissa esille unettomuutena.  Raha-asiat kuormittavat myös arjen toimintoja 

ja mukaan tulee helposti masentuneisuutta, kun on ongelmia raha-asioissa. Marika 

Haikolan kokemukset tukevat tätä ja kertoo, että mielenterveyden ongelmat ja talous-

ongelmat voivat olla toisiaan ruokkivia. Molemmat ovat huomanneet, että usein on 

monia stressin aiheuttajia ja raha-asiat ovat yksi niistä. Näin syyseuraussuhteet eivät 

ole selvät edes kyselytutkimuksen vastaajille. Kokonaisuudesta tulee arkeen murhetta 

ja raha-asiat aiheuttavat riitoja puolison kanssa. Asioista ei ehkä uskalleta keskustella 

edes puolison tai läheisten kanssa. (Puputti & Haikola henkilökohtainen tiedonanto 

3.2.2021.) 

 

Takuusäätiön sosiaalisten rahoituspalveluiden parissa tulee enemmän esille huolestu-

neisuutta työssä jaksamisessa. Marjut kertoo, että asiakkaat ovat tunnollisia ja haluavat 

tehdä töitä mahdollisimman paljon, jotta voivat maksaa laskunsa. Tässä voidaan ajau-

tua helposti uupumukseen ja tämän takia voi tulla poissaoloja työstä. Hän on myös 

huomannut, että nuoret eivät stressaa raha-asioista yhtä paljon kuin vanhemmat, joilla 

taloudellista vastuuta on enemmän ja nuorille raha ei ole samalla tavalla tabu kuin 

vanhemmille. Nuorille yhteydenottaminen on helpompaa, ja he ovat kiinnostuneita ja 

kokeilunhakuisia myös Palkka haltuun -hankkeen palveluista. Kyselytutkimuksen tu-

loksissa nousi esille samoja asioita ja eniten hyödylliseksi työnantaja tarjoamat talou-

den neuvontapalvelut kokivat 18-25 vuotiaat (85%) ja 25-35 vuotiaat (74%). (Puputti 

& Haikola henkilökohtainen tiedonanto 3.2.2021.) 

 

Haastatteluissa nousi esille myös tunnepuolta, jota kyselytutkimuksella ei mitattu. Ma-

rika ja Marjut kertovat, että paljon vielä tarvitaan työtä rahasta puhumattomuuden suh-
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teen. Talousongelmista tulisi uskaltaa puhua enemmän ja avoimemmin. Häpeä ja it-

sepärjäämisen kulttuuri nousevat usein esille. ”Kerran yhteydenottaja kertoi, että 

meillä kaikki tarvitsisi tällaista palvelua, mutta hän oli ainoa, joka uskalsi ottaa yh-

teyttä. Oman talouden kanssa ollaan kovin yksin ja tulotasosta riippumatta kaivattai-

siin talouden hallintaan tukea. Sen myöntäminen, että tarvitsee apua raha-asioiden hoi-

tamiseen, on monille iso juttu. Helposti koetaan, että on epäonnistunut, jos oman ta-

louden kanssa on ongelmia.” (Puputti & Haikola henkilökohtainen tiedonanto 

3.2.2021.) 

 

Palkka haltuun hankkeen yhteydessä toteutettiin vuoden 2020 lopulla kyselytutkimus 

Tradekan henkilöstölle rahasta ja rahankäytöstä. Kyselytutkimuksen yhteenvedossa 

nousee esille, että vastaajista: 

• 53% säästää vain satunnaisesti tai ei koskaan. 

• 69% suunnittelee rahankäyttöä vain jossain määrin. 

• 39% pitää taloudellista tilannetta vain kohtalaisena. 

• 77% kokee että raha-asiat pitäisi olla kunnossa. 

• Yleisimpänä tavoitteena on saada velkojen määrä pienemmäksi. 

• 26% kokee, että on jonkin verran tai suuria ongelmia velkojen maksussa. 

• 55% kokee masennusta/ ahdistuneisuutta tai ongelmia jaksamisen kanssa. 

(Niemelä, Puputti & Haikola henkilökohtainen tiedonanto 3.2.2021.) 

 

Takuusäätiö on valtakunnallinen sosiaalialan järjestö, jonka toiminta rahoitetaan lähes 

kokonaan avustus- ja lahjoitusvaroin ja suurin osa rahoituksesta tulee Veikkauksen 

tuotoista (Takuusäätiön www-sivut 28.03.2021). Nooa Säästöpankki on tilanteessa, 

jossa palveluliiketoiminnasta tarvitaan tuottoja ja laaja finanssialan asiantuntemus pi-

tää muuttaa maksulliseksi palveluliiketoiminnaksi. Yritysten talouden neuvontapalve-

lut eivät ole täysin keskenään kilpailevia vaan pikemminkin toisiaan tukevia. Ta-

kuusäätiön päätavoitteena on pyrkiä ratkomaan talousvaikeuksia joko järjestelylai-

noilla, talousneuvonnalla tai eteenpäin ohjauksella.  Nooa Säästöpankin neuvontapal-

velussa fokuksena on tarjota ennaltaehkäisevää ja työkykyä ylläpitävää neuvontaa ta-

louden perusasioissa sekä sijoittamisessa. Nooa Säästöpankin palvelussa ei tartuta ta-

lousongelmiin esimerkiksi järjestelylainoilla. Akuuttia talousneuvontaa ja asiakkaan 

eteenpäin ohjausta esimerkiksi velkaneuvontaan tarpeen mukaan kyllä toteutetaan. 
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Kun taas maksuttomat talouden perusasioiden neuvontapalvelut ja järjestelylainat ovat 

Takuusäätiön palvelun keskiössä. Nooa Säästöpankin palvelu erottuu sillä, että pankki 

voi antaa syvällisempää talouden neuvontaa sekä laajentaa neuvontaa vaurastumiseen 

ja sijoittamiseen. Taustalta löytyy laaja finanssialan osaaminen rahoituksesta, sijoitta-

misesta, lakipuolelta ja kodin välityksestä, joka mahdollistaa laajemman palvelutar-

jooman erilaisiin elämäntilanteisiin.  

 

Takuusäätiön Palkka haltuun -hankkeen tuloksia odotellaan vielä loppuvuoteen 2021 

ja silloin mahdollisesti tulee talouden neuvontapalveluista tietoa ja työkaluja laajem-

minkin yritysten käyttöön. Tämä auttaa markkinan luomisessa ja palveluiden kysyntä 

toivottavasti herää yrityksissä. Molemmat palvelut voivat myös oppia toisistaan ja 

hyödyntää asiakasymmärryksen lisäämistä jakamalla avoimesti tietoa keskenään.  

8.4 Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti 

Tutkimusmenetelmät vahvistivat hyvin toisiaan ja kyselytutkimuksen tuloksista saa-

tiin syvällisempää ymmärrystä haastattelujen avulla. Lisäksi haastatteluissa saatiin nä-

kemystä myös työnantajan näkökulmasta sekä palvelun loppukäyttäjän tunnekoke-

muksia. Kyselytutkimuksessa taloudellisen hyvinvoinnin, stressin ja toimintakyvyn 

mittaamiseen sekä sen vaikutuksiin oli käytetty pohjana kansainvälisissä tutkimuk-

sissa laajasti testattuja ja asian mittaamiseen luotettaviksi todettuja kysymyksiä ja vas-

tausvaihtoehtoja. Kyselytutkimuksen tulokset olivat myös hyvin saman suuntaiset 

kuin kansainvälisten tutkimusten tulokset.  

 

Haastattelut lisäsivät tutkimuksen validiteettia ja tällä pystyttiin vahvistamaan kysely-

tutkimuksen kautta esille tulleita syyseuraussuhteita sekä tuloksien tulkintaa. Ulkoista 

validiteettia heikentää vastaajien sukupuolen ja taustatietojen takia toteuman vinouma. 

Kyselytutkimuksen vastaajien määrä (217 kpl), sukupuoli- ja koulutusjakauma sekä 

kyselytutkimuksen otoksen kohdennuksen takia (Nooa Säästöpankin asiakkaat ja Tra-

denomiliiton jäsenet) tuloksia ei voida yleistää koko perusjoukkoon (työikäiset suo-

malaiset). Haastateltavien kokemukset ja havainnot kuitenkin vahvistavat otoksesta 

saatuja tuloksia ja soveltuvuutta myös koskemaan laajemmin perusjoukkoa. 
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Reliabiliteettia heikentää se, että osaa kyselytutkimuksen kysymyksistä olisi voinut 

vielä tarkentaa ja tämä tuli tutkijalle parhaiten esille vasta tuloksien analysoinnissa. 

Haastatteluissa reliabiliteettia voi heikentää se, että teemat ovat tutkijan päätettävissä 

ja tutkija ratkaisee, miten haastattelu etenee. Lisäksi tutkija voi tulkita haastattelun 

väärin tai johdatella haastateltavaa. (Kananen 2015, 340.) 

9 PALVELUKONSEPTIN JATKOKEHITTÄMINEN  

Maksullisen talouden neuvontapalvelun haasteena on osoittaa selkeästi asiakkaan 

saama hyöty ja lisäarvo. Palvelu kannattaisi kohdentaa tietyille kohderyhmille, jotta 

voidaan erottautua maksuttomista talouden neuvontapalveluista. Konseptin tulee osata 

nostaa esille vahvuuksia ja asiakkaan hyötyjä henkilökohtaisen ja digitaalisen palvelun 

yhdistelmästä.  

 

Kehittämistehtävä on syventänyt tietoa loppukäyttäjistä ja samalla lisännyt taloudelli-

sen hyvinvoinnin ymmärrystä ilmiönä. Työn edetessä on kuitenkin noussut esille tarve 

lisätä b2b (business-to-business, yritysten välinen liiketoiminta) puolen asiakasym-

märrystä ja kuvantaa tarkemmin asiakaspolkua ensimmäisestä yhteydenotosta alkaen. 

Lisäksi ostajan näkökannalta on tärkeää lähteä kehittämään työkaluja, joilla voidaan 

näyttää toteen, mitkä ovat palvelun ostajan eli yritysasiakkaan saavuttamat edut ja mi-

tattavat hyödyt siitä, että hän ottaa käyttöön talouden neuvontapalvelut henkilöstöl-

leen. Kehittämistehtävä on tuonut esille sen, että Talousvalmennus osana työhyvin-

vointia palveluilla on mahdollista luoda uutta arvoa yritysasiakkaalle ja loppukäyttä-

jälle eli henkilöstölle.  

9.1 Asiakasymmärryksen lisääminen  

Asiakkaalle ei tuota arvoa palvelun ominaisuudet vaan niiden kautta saatavat hyödyt, 

seuraukset ja vaikutukset yritysasiakkaan omiin tavoitteisiin. On tärkeää lähteä selvit-

tämään mikä on se hyöty tai tehtävä, jonka asiakas tarvitsee. (Arantola & Simonen 

2009, 9.) 
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Arantolan ja Simosen (2009) tekemän selvitystyön mukaan asiakaslähtöisen palvelu-

liiketoiminnan kehitys vaatii asiakasymmärrystä ja kykyä kehittää liiketoimintaa tä-

män ymmärryksen perusteella. Menestyksen avain on luoda osaamisesta ja uusista ide-

oista kasvun ja kannattavan liiketoiminnan perusta.  Palveluliiketoimintaa voidaan ke-

hittää kolmen osa-alueen avulla: Asiakasymmärryksen johtaminen, innovaatioiden 

johtaminen ja palveluliiketoiminnan kehittäminen. Osa-alueet toimivat toisiaan tukien 

ja jatkuvasti osaamista kehittäen. (Arantola & Simonen 2009, 10.) 

 

Asiakasymmärrystä voidaan kehittää neljän perusaskeleen avulla: Kartoittamalla en-

sin lähtötilanne, asettaa asiakasymmärryksen tavoite, selvittää prosessit mitä asiakas-

ymmärryksen lisääminen käytännön toiminnassa tarkoittaa sekä seurataan toteutusta 

ja onnistumista. (Arantola & Simonen 2009, 36.) 

 

Palvelun kehittämisessä voidaan käyttää Arantolan ja Simosen (2009) viittä ymmär-

rystyökalua yritysasiakkuuksien johtamiseen: 

1. Asiakkuuden arvo kehittämisen lähtökohtana 

Asiakkuuden arvo tuo ymmärrystä millaisia asiakkuuksia kannattaa hyödyntää 

nykyisestä asiakaskannasta ja millaisia uusia asiakkuuksia pitäisi hankkia lisää. 

Asiakkuuden arvo muodostuu taloudellisesta arvosta, kuten kannattavuus ja ai-

neettomasta arvosta, kuten asiakkaan kanssa oppimisesta ja referenssiarvosta. 

Tässä on hyvä lähteä puntaroimaan mille asiakkaille ensisijaisesti palvelua kehi-

tetään ja minkälaisiin asiakkuuksiin kannattaa käyttää voimavaroja. 

2. Asiakkaan tilanteen ymmärtäminen 

Asiakasyrityksen tilanteiden tunnistamisen ja ymmärtämisen avulla voidaan luoda 

pohjaa palvelutarjooman kehittämiselle. Sen avulla voidaan löytää tapa, joka sopii 

asiakkaan tapaan tarkastella palvelutarpeitaan ja millaiset asiat vaikuttavat pää-

töksentekoon ja ketkä ovat päätöksentekijöitä. 

3. Asiakkaan taloudellisten ajureiden ymmärtäminen 

Palvelun vaikutuksen kuvaaminen asiakkaan toimintaan ja miten, sillä voidaan 

vaikuttaa asiakasyrityksen menestymiseen. Tämä vaatii asiakkaan taloudellisen 

tilanteen ja niihin liittyvien tavoitteiden ja haasteiden ymmärtämistä. Liikevaihto-

logiikka: Mistä yrityksen myynti koostuu ja miten asiakas kasvaa nyt ja tulevai-

suudessa, Kustannuslogiikka: Mitkä ovat asiakkaan suurimmat kustannuserät ja 
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toiminnan tehostamisen taloudelliset tavoitteet? Taselogiikka: Minkälainen on ta-

serakenne ja halutaanko tasetta keventää? Riskilogiikka: Mitkä ovat asiakkaalle 

merkittäviä riskejä? 

4. Loppuasiakasta kohti: Ymmärrystä arvoketjusta ja asiakkaan asiakkaasta 

Lähellä loppukäyttäjää olevat palvelut ovat kannattavimpia. Ymmärtämällä lop-

pukäyttäjää tuetaan oman asiakkaan liiketoimintaa. Yritysasiakkaan liiketaloudel-

liset tavoitteet voidaan linkittää loppukäyttäjään. Asiakkaan prosesseihin pyritään 

tuomaan parannuksia, joista syntyy taloudellista hyötyä. Kuten lisäämällä työky-

kyä voidaan lisätä henkilöstöresurssien arvoa ja tehokasta käyttöä. 

5. Asiakassegmentointi mallintaa asiakaskannan rakenteen 

Asiakassegmentoinnin pääkriteerien valinta, kuten toimiala, yrityskoko, maan-

tiede ja näiden mallintaminen auttavat ymmärtämään oman liiketoiminnan raken-

netta asiakasryhmien kautta ja tästä voidaan tehdä johtopäätöksiä toiminnan ke-

hittämiselle. Asiakaskannan rakenteen jalostamisella saadaan kuvattua asiakkuu-

den arvoa sekä asiakastarvetta. Segmenttien sisällä yrityksiä voidaan verrata kes-

kenään ja löytää mitkä muuta saman segmentit asiakkaat voisivat hyödyntää sa-

maa palvelua tai mitkä ovat palvelumme tyypilliset hyödyt tällaiselle asiakkaalle. 

Asiakkaat voidaan segmentoida myös sen mukaan, miten merkityksellinen pal-

velu on loppukäyttäjän näkökulmasta. Asiakaskannan segmentointia voidaan hyö-

dyntää myös kohdistamalla markkinointia oikealle kohderyhmälle.  (Arantola & 

Simonen 2009, 19-25.) 

 

Asiakasnäkökulmaa voisi kehittää yhdessä yritysasiakkaan kanssa, joka on innovatii-

vinen ja valmis kokeilemaan uusia palveluja. Kumppanuusyrityksen tulee olla mukana 

kehitysprosessissa, olla sopivan kokoinen ja edustaa kohderyhmää, jolle palvelun 

markkinointia halutaan jatkossa kohdistaa. Samalla palvelusta saadaan referenssi, jota 

voidaan hyödyntää myöhemmin markkinoinnissa. Asiakasymmärrystä voidaan kump-

paniyrityksen kanssa lisätä selvittämällä yritysasiakkaiden valmiuksia hankkia palvelu 

ja miten palvelu saataisiin sulautumaan luonnollisesti yrityksen nykyisiin työsuhde-

etuihin. 

 

Syvällistä ymmärrystä saadaan asiakashaastatteluilla, joita voidaan toteuttaa niin asia-

kasyrityksessä kuin loppukäyttäjien kanssa. Arantolan ja Simosen (2009) mukaan et-

nografisella ja käytettävyystutkimuksella saadaan syvällistä tietoa ja luo uutta tietoa 
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esimerkiksi siitä, mitkä ovat tyypillisimmät tavat käyttää palvelua? Tukeeko palve-

lumme näitä käyttötapoja? Tai miksi joku käyttää palvelua ja miksi joku toinen ei 

käytä? (Arantola & Simonen 2009, 30.) 

9.2 Palvelukonseptin kehittäminen palvelumuotoilun keinoin 

Palvelun ja arvolupauksen kuvantamiseen sopivat laajasti käytetyt työkalut Business 

Model Canvas ja Value Proposition Canvas. Hyödyntämällä näitä työkaluja voidaan 

yksinkertaisesti tuoda esille palvelun idea ja asiakkaan saamat hyödyt sekä löytää kui-

lut palvelun tuottamisessa ja arvon luomisessa. Busines Model Canvas:n avulla voi-

daan kehittää myös jo olemassa olevia liiketoimintamalleja. Malli keskittyy kuvanta-

maan palvelun kokonaisuuden ja sitä kannattaa hyödyntää seuraavassa järjestyksessä: 

Asiakassegmentit, arvolupaus, markkinointi ja myynti sekä toimitus, asiakassuhteet, 

kassavirrat, kriittiset resurssit, kriittiset tehtävät, yhteistyökumppanit ja kustannusra-

kenne. Palvelun käyttäjän näkökulmaa voidaan kuvata Value Proposition Canvas työ-

kalulla. Tässä on kolme asiakkaan osa-aluetta: Customer jobs, gains ja pains sekä 

kolme palvelun tarjoamaa arvolupausta: Product&Services, Gain Creators ja Pain re-

lievers. Arvolupauksen kuvantaminen auttaa tuomaan esille missä palvelu, ja asiak-

kaan tarpeet kohtaavat ja miksi asiakkaat ostavat palvelun. (Strategyzer www-sivut 

2021.) 

 

Storytelling canvas tai Stooripuuta hyödyntämällä saada palvelu tarinallistettua ja 

viestiin vaikuttavuutta. Tarina lähtöisellä palvelumuotoilulla voidaan erottautua ja pal-

velulle luodaan elämyksellinen, tarinallinen kehys, joka heijastaa yrityksen arvoja sekä 

sitä muutosta, jota palvelu asiakkaalle muodostaa. (Kalliomäki 2014, 14.) 

 

Tuulaniemen (2011) mukaan palvelu on prosessi, joka ei ole koskaan valmis -se on 

jatkuvaa kehittämistä ja mukautumista asiakkaiden muuttuviin tarpeisiin. Palvelukon-

septin kehittämismenetelmänä jatketaan palvelun testausta ja jatkuvaa kehittämistä. 

Palveluprosessia voisi kuvata myös Service Blueprintin avulla. Tämä auttaa hahmot-

tamaan kokonaisuutta kuvaamalla asiakkaan kulkema palvelupolku, palvelun tuottajan 

ja asiakkaan kontaktipisteet sekä muut prosessiin keskeisesti kuuluvat toiminnot. Ku-

vaamalla mallia visuaalisesti saadaan paremmin hahmotettua palvelun tuottamiseen 
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vaadittavat resurssit ja asiakkaan kytkeytyminen osaksi palveluprosessia. Asiakkaan 

kontaktipisteitä kutsutaan näyttämöksi, frontstage, ja palveluntuottajan toimintaa kut-

sutaan backstageksi, joka tapahtuu näyttämön, eli palvelun taustalla. Service Blueprin-

tissä muodostuu neljä eri rataa, joista ensimmäisessä kuvataan asiakkaan palvelupolku, 

toisessa kuvataan toimenpiteet, joilla palveluntarjoaja tuottaa asiakkaan palvelupolun 

osa-alueet, kolmannelle radalle dokumentoidaan tekniset järjestelmät ja neljännellä ra-

dalla kuvataan asiakkaalle näkymättömissä olevat toiminnot, joita palvelutoiminta tar-

vitsee. (Tuulaniemi 2011, 210-215.) 

9.3 Liiketoimintahyödyn todentaminen ja asiakaspalautteet 

Asiakkaan palvelusta saama todellinen liiketoimintahyöty tulee todentaa niin toimin-

nallisesti kuin euroissakin. Toiminnalliseen mittaamisen voi käyttää välineenä hyödyn 

mittaamista loppukäyttäjiltä ja asiakasyrityksiltä kyselyiden avulla. Samalla voidaan 

kerätä asiakaspalautteita. Euromääräiseen mittaamisen voisi kokeilla kohdeyrityksen 

kannattavuuden ja henkilöstön sairauspoissaolojen seurantaa sekä laskelmia esimer-

kiksi sairauspoissaolojen kustannuksista. Loppukäyttäjiltä voidaan euromääräistä hyö-

tyä kartoittaa helposti kyselyn avulla esimerkiksi säästösummien ja vaurastumisen 

mittaamisella ennen ja jälkeen valmennuksen.  

 

Palvelun kannattavuuteen kannattaa myös kiinnittää huomiota ja arvioida kannatta-

vuuden kannalta ihanteellisen asiakasyrityksen profiilia ja palvelutarjoomaa. Palvelun 

kustannukset ja sisällöllinen laatu kannattaa tehdä näkyviksi myös asiakkaalle ja hin-

noitella hyvä asiakaspalvelu, joustavuus ja kyky toimittaa räätälöityjä ratkaisuja. Pal-

velurakenteen optimointi on jatkuvaa kehittämistä yhdessä palvelun kehittämisen 

kanssa. On tärkeää, että asiakkaan saama palvelu tuottaa myös arvoa eikä vain kustan-

nuksia palvelun tarjoajalle. Palvelun ja prosessien hiominen synnyttää arvoa molem-

mille osapuolille. 
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9.4 Markkinointi ja benchmarking  

Markkinan luomiseen ja asiakaspotentiaalin löytämiseen on hyödynnettävä laajasti di-

gitaalisen markkinoinnin keinoja mm. verkkosivuston optimointi, oikean kohderyh-

män tavoittaminen sekä sosiaalisen median hyödyntäminen mainontaan ja ymmärryk-

sen lisäämiseen niin b2c kuin myös b2b puolella.  

 

Ei pidä myöskään unohtaa sisäistä markkinointia. Koko Säästöpankkiryhmän asiakas-

potentiaalin saaminen palvelun piiriin toisi sisäisiä asiakasohjauksia ja tuottaisi ole-

massa oleville asiakkaille lisäarvoa. Palvelun lanseeraaminen ryhmätasolla vaatii si-

säisten verkostojen luomista ja palvelun ymmärryksen lisäämistä monella organisato-

risella tasolla. Helpoin tapa edetä voi olla palvelun pilotointi toisessa Säästöpankissa 

ja hyötyjen esille tuominen laajasti sisäisissä foorumeissa. 

 

Markkinaa vasta luodaan palvelulle ja kilpailijoita kentällä on vielä varsin vähän. Ti-

lanteeseen ei kuitenkaan kannata tuudittautua, vaan tulee tarkkaan seurata muiden vas-

taavien palveluiden kehittymistä ja niiden sisältöä. Tätä tietoa hyödyntäen palvelukon-

septia voidaan mahdollisesti laajentaa ja löytää kustannustehokkain ratkaisu vastaa-

maan asiakkaan tarpeita sekä lisätä syvällistä asiakasymmärrystä. 

10 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyössä haluttiin selvittää taloudellisen hyvinvoinnin vaikutuksia ja miten ta-

loudellinen stressi näkyy toiminta- sekä työkyvyssä. Opinnäytetyön tavoitteena oli 

tuottaa ideoita jatkokehitykseen Talousvalmennus osana työhyvinvointia -palvelukon-

septiin ja mitata talousneuvonnasta koettua hyötyä työikäisten suomalaisten keskuu-

dessa. 

 

Työssä keskityttiin syventämään ymmärrystä ja todentamaan ilmiötä, miten henkilö-

kohtaiset raha-asiat vaikuttavat hyvinvointiimme ja toimintakykyymme työssä. Kehit-
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tämistehtävän avulla saatiin myös ensimmäistä kertaa tutkittua tietoa suomalaisten ta-

loudellisen stressin vaikutuksista työelämässä. Vaikka tutkimuksen tuloksia ei voida-

kaan sanoa edustavan koko perusjoukkoa, eli työikäisiä suomalaisia, olivat tulokset 

hyvin saman kaltaiset kansainvälisten tutkimusten kanssa. Aikaisemmat tutkimustu-

lokset suomalaisten talousosaamisesta sekä kehittämistehtävän tulokset puoltavat ta-

louden neuvontapalvelujen jalkauttamista luonnolliseksi osaksi työhyvinvoinnin pal-

veluja myös suomalaisissa organisaatioissa. Fyysisen ja henkisen hyvinvoinnin yhtenä 

osatekijänä voidaan nähdä taloudellinen hyvinvointi, johon nykyisissä työterveyspal-

veluissa ei kiinnitetä huomiota tai osata tarjota tukea.  

 

Parhaillaan vallalla oleva Covid-19 pandemia on aiheuttanut jakautuneisuutta kotita-

louksien taloudellisiin tilanteisiin. Pandemia on aiheuttanut palvelualoille pakkolo-

mautuksia. Suomessa raha-asioista puhuminen on tabu ja yrityksissä talouden neuvon-

tapalveluita ei osata tarjota henkilöstölle, vaikka tutkimustulosten perusteella eniten 

juuri lomautetut näitä haluaisivat olevan tarjolla. 

 

Rahasta puhuminen pitää tehdä oikein ja ketään ei saa syyllistää. Jos talousneuvonta 

olisikin laajasti tarjolla osana työsuhde-etuja myös suhtautuminen talouden neuvon-

taan muuttuisi. Työnantajat pystyvät halutessaan seuraamaan palkanlaskennan kautta, 

kuinka paljon palkasta menee ulosottoon, joka indikoi, että henkilöstöllä on jo talous-

ongelmia. Tässä vaiheessa tosin on vähemmän keinoja talouden tasapainottamiseen ja 

ongelmat saattavat olla monen tekijän summa. Tilannetta on silloin paljon hitaampi 

korjata ja kustannussäästöt tulevat työnantajalle viiveellä. Henkilökohtaista apua hae-

taan usein liian myöhään ja talousneuvonta tulisi olla proaktiivista toimintaa työnan-

tajalta työkykyä ylläpitävänä valmennuksena, jotta siitä on eniten hyötyä. Pelkästään 

ennaltaehkäisevä toiminta ei välttämättä riitä ja siksi on hyvä olla tarjolla myös akuut-

tia talousneuvontaa ja rahoitusratkaisuja eri elämäntilanteisiin. 

 

Tutkijalla itsellään on pitkä kokemus pankkialalta erilaisista työtehtävistä ja asiakkai-

den taloustilanteista. Joten kokemuksella voin sanoa, että sellaista palkkaa ei olekaan, 

mitä ei saisi kulumaan. Helposti ajatellaan, että palkankorotusten myötä myös henki-

lökohtaiset talousongelmat helpottaisivat. Kuitenkin menoilla on tapana nousta tulojen 

suhteessa, ellei jopa enemmän. Myös Suomen progressiivinen ansiotuloverotus pitää 

huolen siitä, ettei käteen jäävä summa pääse nousemaan ”liikaa.” Jotkut yrityspäättäjät 
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tai henkilöstökin saattavat ajatella, että talouden neuvontapalveluilla haluttaisiin vä-

hentää palkankorotustarpeita. Siksi tarvitaan enemmän puhetta raha-asioista ja niiden 

vaikuttavuudesta kokonaishyvinvointiimme. Palkkaa korottamalla ei korjata vääriä 

kulutustottumuksia tai katkaista velkakierrettä. Pelkästään sukan varteen säästäminen 

vähentää ostovoimaa tulevaisuudessa ja lottoamisella valitettavan harva rikastuu. Li-

säksi huoltosuhde laskee rajusti tulevaisuudessa ja eläkejärjestelmä on koetuksella. 

Mikäli työikäisenä ei osata varautua tuleviin menoihin ja tulotason tiputukseen, saattaa 

talousongelmat olla tulevaisuudessa yleisempiä kuin koskaan. Mahdollisimman mo-

nen tulisi oppia näkemään oman taloutensa mahdollisuudet ja lisätä taitoja rahan 

kanssa. Hallitsemalla paremmin omaa talouttamme voimme mahdollisesti myös vä-

hentää mielenterveyden häiriöitä ja ennenaikaista työkyvyttömyyseläkkeelle jääntiä. 

Samalla vähenisi työelämän poissaolot sekä työssä suoriutuminen tehostuu.  

 

Suomessa ollaan vasta heräämässä siihen, miten kokonaisvaltaista hyvinvointia voi-

daan lisätä myös talousosaamisen kasvattamisella. Talouden neuvontapalvelujen skaa-

lautuessa laajasti osaksi yritysten työsuhde-etuja tällä olisi varmasti myös merkittäviä 

yhteiskunnallisia vaikutuksia. Yritys hyötyy palvelusta sitouttamalla työntekijöitään ja 

saa mitattavia kustannussäästöjä, kun koettu taloudellinen stressi pienenee henkilöstön 

keskuudessa. Palvelulla olisi varmasti myös yritykselle imagollista arvoa ja työnantaja 

koetaan houkuttelevaksi ja työntekijöiden sitouttaminen on silloin helpompaa. Tarjoa-

malla talouden neuvontaa osana työterveyspalveluja, henkilöstön kynnys tarttua ta-

lousasioihin madaltuu ja häpeän tunteet eivät estä avun hakemista ajoissa. Talousosaa-

misen lisääminen on vastuullista toimintaa työnantajalta niin henkilöstöä kuin yhteis-

kuntaa kohtaan. Lisäämällä talousosaamista voimme lisätä yksilön elämänhallintaa ja 

merkityksellisyyden tunnetta sekä lisätä työhyvinvointia.  
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